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Tradiční  
Tříkrálový průvod 
se opět hlásí
Zvedněte hlavy, spáči, a vyjděte ze 
svých bublin. Znovu se rozsvítila. Roz-
svěcuje se už přes dva tisíce let. A mož-
ná i dříve. Hvězda zvaná naděje. Se 
slovem naděje jako bychom si nevědě-
li rady. Stále častěji nám zůstává jen 
jako naděje. Že jako zítra bude v regá-
le, co jsme si ještě nekoupili. A že se 
jako nic nestane…

Pokračování na straně 2
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Svitavští světáci:
Libor Novák21

… a máme tady rok 2025!
Myslím, že to je včera, kdy jsem psal tento úvodní text o tom, co nastane v kulturním životě v našem 
městě do tohoto zpravodaje. Jenom to datum bylo mladší – 2024… A tak se sešel rok s rokem 
a opravdu skutečně tady máme rok 2025!
Jaký bude ten nový kulturní rok ve Svitavách? Plný úžasných koncertů, divadel, filmů, výstav, 
nových knížek, setkání… Jaký bude rok 2025 ve Svitavách? Takový, jaký si ho uděláme. Myslím, 
že to bude rok dobrý!

Tak jaký bude rok 2025? Podle čínského horo-
skopu to bude rok dřevěného Hada, což je rok 
duchovního růstu; had je stratég, plánovač, 
přeje cílevědomým a ctižádostivým a můžeme 
v tomto roce očekávat vzrušující události. A to 
se, myslím, určitě vyplní! Však uvidíme (mimo 
jiné na fotografiích Vladislava Steinbauera):
Leden: již po několik let vítáme ve Svitavách 
nový rok koncertem v Ottendorferově knihovně. 
A již mnoho roků putují Tři králové na koních 
z náměstí do kostela svatého Josefa, aby se 
poklonili právě narozenému Spasiteli v živém 
Betlémě.
Únor: na ledě a v Lidovém divadle na karneva-
lech, na náměstí žid, kominík, bába s nůší, laufr 
a porážení kobyly… zkrátka masopustní veselí!
Březen: ve Fabrice v gala na městském bále 
(mimochodem úplně posledním v právě skon-
čené bohaté plesové sezóně). Ve Fabrice 
ve víru tance!

Duben: je měsícem amatérských přehlídek 
ve městě amatérskému umění zaslíbenému: 
Fandův dýchánek – pro divadelníky všeho za-
měření, Video Stage – pro amatérské filmaře, 
Porta – zaslíbená folkovým, country i jiným mu-
zikantům. A jelikož jsou v dubnu Velikonoce, je 
třeba jít do muzea a třeba si vzpomenout, jaké 
to bylo za našeho mládí…
Květen: do Svitav se vrací po letech studentský 
svátek Majáles! A taky je tady jako každý rok 
Svitavské komoření – soutěž komorních sou-
borů hudebních škol z celé republiky. A taky se 
ve Svitavách sejdou harmonikáři. A taky se 
do Svitav vrací potřetí jazzová dílna, koncerty 
a setkání, které jsem nazvali Jazzpot. A taky 
budeme putovat po městě s autory českých 
detektivek Kriminacht. A v květnu to bude už 
osmdesát let, co skončila druhá světová válka. 
A to je třeba si připomenout!
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Ptáte se starosty
Pane starosto, na koho se může občan obrátit, když není spokojen s děním ve městě nebo 
má připomínky a chce, aby byly vyslyšeny… Je možné Vás někdy zastihnout? 

„Dobrý den, zrovna 
nedávno jsem nara-
zil na nespokojené-
ho občana, došlo 
ke krátké výměně 
názorů, která přešla 
v posezení u kávy. 
Nakonec se z toho-
to setkání vyvinula 
velmi zajímavá de-
bata, ze které jsme 
oba dva odcházeli 
obohaceni o novou 

perspektivu. Vždy jsem říkal, že pokud má 
kdokoli zájem cokoli řešit s vedením města, 
dveře radnice jsou všem otevřené. Ovšem 
po té náhodné schůzce jsem se rozhodl, že 

naplánujeme pravidelné debaty s občany.
Od ledna se tedy každé druhé pondělí v mě-
síci můžete zastavit v radniční kavárně, kte-
rou najdete ve sklepě Langerovy vily. Projekt 
„Kafárna – na kus řeči“ startuje v pondělí 13. 
ledna. S radními města budeme připraveni 
na setkání s vámi vždy dopoledne od 10 
do 12 a odpoledne od 16 do 18 hodin. 
A co si od toho slibujeme? Že od vás, spo-
luobčanů a sousedů, získáme vaše názory 
na aktuální dění ve městě, na druhou stra-
nu se vy můžete dozvědět, proč některé 
věci fungují tak, jak fungují. K posezení při-
pravíme dobrou kávu, aby i ostřejší diskuze 
byla příjemnější. Stále však platí, že po pře-
chozí domluvě si můžeme domluvit schůz-
ku i v jiný termín.“ David Šimek

SVITAVY A INFORMACE Pokračování ze str. 1
Červen: děti, které recitují a hrají divadlo, děti 
z celé republiky, počtrnácté u nás – Dětská scé-
na. A bude plno hudby: taneční akademie 
a koncert naší hudebky, velký koncert svitav-
ských muzikantů na ukulele S.U.E., festival elek-
tronické i jiné muziky – Rosnička u Rosničky, 
počtvrté v parku Jana Palacha svátek dobrého 
jídla, pití, muziky a divadla – Svitaverna.
Léto: plné pohádek, promenádních i jiných 
koncertů i s vínem a cimbálem, letních večerů 
s kinem – v parku, a taky Struny v podloubí – 
na náměstí před Nadací Josefa Plívy. A v čer-
venci na úplně plném náměstí – Pivní slavnos-
ti – s pivem a muzikou a starými auty, 
motocykly! A poprvé na Cihelně – Cihelna Fest 
– hudební letní festival uprostřed města!
Září: jestliže ve Svitavách končí léto a děti jdou 
po prázdninách poprvé do školy, je tady opět 
a zase pouť ke svatému Jiljí s koncertem, de-
chovkami, festivalem volnočasových aktivit. 
A když je svátek svatého Václava, pořádáme 
na náměstí Svatováclavský košt – svátek vína, 
muziky a setkání.
Říjen: vydáme se spolu s dětmi Pohádkovým 
lesem a pozveme divadelníky na setkání, tedy 
na Posed, a s Krůčkem se budeme bát na Ha-
lloweenu…
Listopad: spolu s muzeem Hledání hvězdy Da-
vidovy – znovu si po sté připomeneme tu ne-
skutečnou hrůzu holocaustu… A svatý Martin 
opět přijede na bílém koni na náměstí, aby nás 
odvedl do parku a připomněl nám, abychom si 
navzájem pomáhali!
A to už je tady adventní čas a sousedské setká-
ní plné charity a první adventní nedělní rozsvě-
cení vánočního stromu s čertovskou jízdou 
a koncertem dětí z naší hudebky v kostele Na-
vštívení Panny Marie.
Prosinec: a druhý a třetí a čtvrtý advent na ná-
městí, v muzeu i jinde a hned na to Ježíšek 
a hned na to Vánoční bigbít a pak už Silvestr 
a polévka a ohňostroj a máme tady rok 2026…
Tak jaký bude rok 2025 ve Svitavách? Určitě 
toho bude mnohem mnohem víc, než jsem 
právě prozradil. Tohle je totiž jenom nepatrný 
zlomek toho, co nás všechny v roce dřevěného 
Hada čeká! Určitě bude dobrý! A tak se těším, 
že se potkáme – na koncertě, v divadle, v kině, 
na výstavě, v knihovně, na náměstí, ve Fabrice, 
muzeu, parku, v Tyjátru, Lidovém divadle, Na-
daci Josefa Plívy, Trámu, v Ottendorferově 
knihovně, Langerově vile, na stadionu a to jsem 
určitě na mnoho míst zapomněl. Těšte se – tě-
ším se. A hezký rok 2025! Petr Mohr

P.S. …a máme za dveřmi rok 2026. Rok dřevě-
ného Draka. Bude to rok slavný pro naše měs-
to, neboť budeme slavit 770 let od první písem-
né zmínky o slavném městě Svitavy! 

Pokračování ze str. 1
A pak se nám náhle rozsvítí. A jako když tě vy-
střelí, zíráš. Naděje se nám narodila. Ta sku-
tečná. Září už z očí těch, kdo pochopili dříve 
a vydali se na cestu. Tak jako mudrci z dale-
kých krajin. Zvěstují beze strachu a otvírají 
nám srdce.
A proto opět v novém roce 2025, v neděli 12. 
ledna, v 16:30 doputuje na svitavské náměstí 
ke stromečku průvod Tříkrálový. Jejich velblou-
di už padli cestou, ale členové Muzejního his-
torického klubu Záviš, kteří se stali mudrci, 
nasednou na koně ze stáje Markéty Bártové 
z Kamenné Horky. Radostným troubením je 
přivítají a doprovodí svitavští trubači učitele 
Jaroslava Dvořáka. Zazpíváme si a poputujem 
s nimi k Červenému kostelu svatého Josefa 
a městští strážníci nám budou razit cestu ruš-
ným provozem na silnicích. V josefském chrá-
mu nás už bude očekávat živý pohyblivý bet-
lém. Kdopak ho asi tentokrát vytvoří? Ovšem 
jen když si ho v programu za zpěvu farního 
Rysku zasloužíme. Nebude chybět ani požeh-
nání do nového roku.
Hvězda nám vyšla, Naděje se nám narodila. 
Pojďte s námi za ní. A nebojte se už. 

Miloslav Štrych

_______________________________________________

Tříkrálová sbírka pomůže dobré věci
Tříkrálová sbírka proběhne ve Svitavách od 2. 
do 6. ledna 2025. Hlavním koledovacím dnem 
je sobota 4. ledna 2025.

Každý, kdo se zapojí jako koledník, dává svůj 
čas a energii i pro dobrou věc, což je pro mno-
hé cenný zážitek. Prostředky ze sbírky chce již 
tradičně Charita Svitavy použít na přímou so-
ciální pomoc občanům (jeden z příkladů přímé 
sociální pomoci si přečtete v příběhu níže), 
zajištění dostupnosti charitních sociálních 

a zdravotních služeb a výstavbu zázemí pro 
sociální služby.
Občané, kteří by se obávali, že v termínu 2.–6. 
ledna nebudou moci do sbírky přispět, mohou 
však opět využít statických kasiček, které budou 
rozmístěny na mnoha místech po Svitavách 
a k dispozici budou od 2. ledna do 6. ledna 
2025. Přispět bude možné jako vždy i převodem 
na účet: 66008822/0800 s variabilní symbolem 
777970064 nebo ve webové aplikaci.
 Děkujeme všem, kdo se sbírky aktivně účastní 
jako koledníci, stejně jako těm, kteří do ní při-
spívají.
Charita Svitavy – pomáháme společně!

Denisa Košínová

Příběh: Začít znovu
Zuzana se dostala do finančních potíží, když 
zůstala se svými dvěma dětmi sama – bez fi-
nančních prostředků a bydlení. Na přechodnou 
dobu, než si najde svoje vlastní bydlení, se mu-
sela s dětmi přestěhovat k příbuzným. Děti jsou 
ještě malé, a tak pobírá jen rodičovský příspě-
vek a přídavky na děti. Ušetřit na kauci se tak 
dá jen velmi těžko. Navíc má bohužel i dluhy, 
které si s sebou nese z předchozího vztahu. 
Zuzana si našla brigádu, aby měla alespoň ně-
jaký příjem; bylo patrné, že se snaží. Proto jsme 
jí pomohli splatit kauci na nové bydlení. Pod-
porujeme ji také potravinovou pomocí. Pod-
mínkou naší podpory však byla Zuzanina dlou-
hodobá spolupráce se sociálně aktivizační 
službou pro rodiny s dětmi. Držíme Zuzaně 
a jejím dětem palce, aby svou příležitost začít 
znovu zvládli.

_______________________________________________

Vážení čtenáři,
chtěli bychom vás informovat, že ve zpravo-
daji Naše město může docházet ke špatnému 
tisku barev, zejména u fotografií, které pak 
působí rozmazaným dojmem. Z naší strany 
jsou tiskové zdroje dodávány v pořádku. Tech-
nické problémy se objevují na straně tiskárny, 
která zpravodaj tiskne. Usilujeme o to, aby 
k tomuto stavu nedocházelo. Děkujeme  
za pochopení. Petr Šmerda
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Od ledna můžete podávat návrhy 
do participativního rozpočtu
Zastupitelé na svém prosincovém jednání 
schválili podobu druhého ročníku participa-
tivního rozpočtu. Upraven musel být přede-
vším časový harmonogram, který se od první-
ho ročníku značně liší. Především, na podání 
návrhů jsou vyčleněny dva měsíce (leden 
a únor), stejně tak na samotné hlasování (čer-
ven a červenec).
Podávat návrhy mohou pouze občané s trva-
lým pobytem ve Svitavách starší 12 let, a to 
na webových stránkách projekty.svitavy.cz 
v sekci participativní rozpočet. 
Návrhy samozřejmě musí splňovat určité pod-
mínky. „V prvé řadě se musí jednat o návrh. Je 
tedy třeba, aby byl projekt popsaný, klidně 
stručně, aby obsahoval orientační položkový 
rozpočet, nejen maximální povolenou sumu 
v dané kategorii. V loňském ročníku byly ně-
které projekty detailně zpracované, ale někte-

ré z nich měly spíše podobu nějaké vize. Na-
příklad typu – „bylo by dobré na náměstí přidat 
nějaké lavičky“. Takové podání se nedá pova-
žovat za návrh,“ radí místostarostka Ditta Kuka-
ňová a dodává, že je při podání potřeba dobře 
zvážit reálnou finanční náročnost navrhované-
ho projektu: „Několik návrhů v předešlém roč-
níku bylo sice velmi zajímavých, ale nákladově 
se ve skutečnosti pohybovaly třeba i v řádech 
milionů, čímž výrazně stanovený limit přesa-
hovaly.“ 
Připomínáme, že návrhy, které byly podány 
v minulém ročníku a nezvítězily, mohou být 
podány znovu.

Co je to participativní rozpočet?
Participativní rozpočet je způsob, jak se občané 
mohou přímo podílet na rozhodování o tom, jak 
se utratí peníze z městské kasy. Místo toho, aby 

o všem rozhodovali zastupitelé, mohou obyva-
telé sami navrhovat projekty, které by chtěli 
ve svém městě realizovat, a pak o nich sami 
hlasovat. Díky tomu vzniknou projekty, které 
odpovídají potřebám a přáním místních lidí.
Ve Svitavách je z rozpočtu na rok 2025 vyčle-
něno 500 000 Kč, které budou rozděleny mezi 
dva vítězné projekty (400 000 Kč na velký pro-
jekt, 100 000 Kč na malý projekt), o kterých 
rozhodnete v létě svým hlasováním. (kk)

Z jednání rady 
Rada na svém 35. zasedání 11. listopadu 2024 mj.: 
 • vzala na vědomí předloženou zprávu o do-

pravní situaci ve městě; 
 • vydala nařízení města Svitavy, kterým se stano-

vuje rozsah, způsob a lhůty odstraňování závad 
ve schůdnosti chodníků, místních komunikací 
a průjezdních úseků silnic, a kterým se vyme-
zují úseky místních komunikací a chodníků, 
na nichž se pro jejich malý dopravní význam 
nezajišťuje sjízdnost a schůdnost odstraňová-
ním sněhu a náledí (mapu zimní údržby si mů-
žete prohlédnout na této adrese: 
https://www.svitavy.cz/zimni-udrzba/). 

Rada na svém 36. zasedání 18. listopadu 2024 mj.: 
 • schválila plán práce Rady města Svitavy 

na období roku 2025; 
 • schválila uzavření nájemních smluv:  

 • na byt č. 1 o vel. 1+1 s přísl. v domě Ale-
šova 1427/9 ve Svitavách na dobu určitou 
v délce trvání jednoho roku; 

 • na byt č. 11 o vel. 1+1 s přísl. v domě Ale-
šova 1427/9 ve Svitavách na dobu určitou 
v délce trvání jednoho roku. 

Rada na svém 37. zasedání 25. listopadu 2024 mj.: 
 • doporučila zastupitelstvu města schválit 

pravidla rozpočtového provizoria do doby

 • schválení rozpočtu na rok 2025, a to takto: 
čerpání běžných výdajů měsíčně ve výši 
1/12 schváleného rozpočtu pro rok 2024;

 • schválila prodloužení platnosti osmi ná-
jemních smluv na městské byty o dva 
roky a u jednoho prodloužení smlouvy 
o tři měsíce. 

Rada na svém 38. zasedání 2. prosince 2024 mj.: 
 • schválila poskytnutí příspěvku ve výši 

50 000 Kč společnosti BENE DOMUS s.r.o., 
na opravu čelní fasády domu na náměstí Míru 
29/87 ve Svitavách z Fondu regenerace pa-
mátek města Svitavy; 

 • schválila uzavření smlouvy o dílo na akci „Tech-
nická a dopravní infrastruktura pro stavby Cha-
rity ve Svitavách“ se spol. ŠAFÁŘ CZ s.r.o.;

 • schválila uzavření Smlouvy o zajištění do-
pravní obslužnosti na části území Pardubic-
kého kraje v období od 15. 12. 2024 do 13. 
12. 2025 a úhradě nákladů s tím spojených, 
ve věci zajištění dopravní obslužnosti města 
Svitavy veřejnou linkovou autobusovou do-
pravou, a to nad rámec základní dopravní 
obslužnosti zajišťované krajem a ve věci zá-
vazku města uhradit příspěvek k úhradě 
nákladů z provozování dopravní obslužnos-
ti v zájmovém území města. (red)

Úprava Rosničky: nálezy munice
Během provádění prací souvisejících s revita-
lizací Rosničky se na staveništi vyskytly ne-
předvídatelné překážky bránící řádnému pro-
vádění díla, když byla v rybníce několikrát 
nalezena nevybuchlá munice. 
Policie ČR důrazně doporučila provedení pyro-
technického průzkumu. Bylo proto rozhodnuto 
o pozastavení prací na části díla a Rada města 
Svitavy přidělila zakázku společnosti BORGATA 
s.r.o., která 2. prosince průzkum zahájila. Původ-
ně byl průzkum naplánovaný na deset dní v pás-

mu asi 15 m podél břehů. Vzhledem k nálezům 
a počasí byl však prodloužen a ukončen by 
mohl být v lednu. Na základě závěrečné zprávy 
a stanoviska Policie ČR bude rozhodnuto o dal-
ším postupu. Kromě pancéřových pěstí se našla 
například protitanková mina Riegel mine 43, 
jejíž zničení přímo v areálu Brand lehce otřáslo 
celými Svitavami.
Připomínáme, že do rybníka platí stále přísný 
zákaz vstupu a platit bude po celou dobu pro-
váděných prací! (kk)

Pomoc zůstane, 
změní se forma
Rádi bychom touto cestou poděkovali Charitě 
Svitavy za její neocenitelnou práci v rámci po-
travinové pomoci, kterou poskytovala osobám 
ohroženým chudobou. Díky její péči bylo mož-
né poskytnout nejen potravinovou pomoc, ale 
i důležitou podporu a naději pro ty, kteří ji nej-
více potřebovali. 
Od nového roku 2025 bude pomoc osobám 
ohroženým chudobou pokračovat prostřednic-
tvím pracovníků odboru sociálních věcí a zdra-
votnictví v součinnosti se Šancí. Organizace 
řízená městem přebírá tuto odpovědnost s cí-
lem zachovat kvalitu a dostupnost pomoci pro 
ty, kteří ji potřebují a jsou ochotni na své nepří-
znivé sociální situaci pracovat. Věříme, že tato 
změna přinese nové možnosti a efektivnější 
způsob, jak pomáhat těm, kteří se ocitli v obtíž-
né situaci.  Šárka Řehořová

Dočasné uzavření 
Klicperovy ulice
Pokud chodíte Klicperovou ulicí kolem měst-
ského muzea, zajisté jste si všimli, že v průběhu 
podzimu odtud zmizela mozaika s panorama-
tem města Svitavy, která byla připevněná na zdi. 
Důvodem je plánovaná přestavba v sousedícím 
areálu Policie ČR. Do konce roku 2026 zde vy-
roste nová třípatrová budova, ve které budou 
umístěny v přízemí garáže, první patro bude 
určené kancelářím a nejvyšší patro je vyhrazeno 
pro sociální zařízení zaměstnanců. Předání sta-
veniště je naplánované na pondělí 13. ledna 
a po dobu prací nebude možné Klicperovou 
ulicí procházet. Uzavření ulice bude ale rovnou 
příležitostí k výměně chodníku, který je naplá-
nován z žulových kostek.
Po dokončení prací se keramická mozaika vrá-
tí opět na zeď nově postavené budovy. (kk)
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Čtvrté Sousedské setkání se vydařilo
Poslední listopadové sobotní odpoledne, těs-
ně před první adventní nedělí, patřilo Soused-
skému setkání. Počasí čtvrtému ročníku toho-
to charitativního jarmarku přálo, i když 
sněhová nadílka, která nás potkala v loňském 
roce, měla své vánoční kouzlo. A tak se u Lan-
gerovy vily sešlo mnoho Svitavanů, kteří si 
mohli prohlédnout vánočně vyzdobenou rad-
nici, s dětmi si užít divadelní představení, vá-
nočně se naladit při poslechu koncertu žáků 

ZUŠ Svitavy a především svými příspěvky 
mohli podpořit místní neziskové organizace, 
které na místě nabízely nejrůznější vánoční 
dekorace a dobroty. 
Město Svitavy, dohromady se společností Spor-
tes, poskytlo pro akci zázemí a věnovalo 
na charitativní jarmark občerstvení v podobě 
punče, kávy či bramborových placek. Na místě 
se také zaměstnanci postarali o jejich distribuci, 
a tak jste si mohli nechat nalít punč přímo 
od starosty nebo se při posezení v radniční ka-
várně nechat obsloužit radním města. Veškerý 
výtěžek se rozdělil mezi osm zúčastněných or-
ganizací.
Na jarmarku se celkově podařilo vybrat 
91 039 Kč, čímž jsme zvedli loňský výtěžek o té-
měř dvacet tisíc. Mnohokrát vám děkujeme, že 
jste mezi nás přišli a podpořili organizace, které 
se v průběhu celého roku starají o to, aby se 
nám ve městě žilo lépe. Už teď se na vás těšíme 
v příštím roce, a kdo ví, třeba společně překo-
náme i stotisícovou hranici... (kk)

Chystáme se na druhou etapu oprav 
v ulici Milady Horákové
První etapa opravy zatrubnění Studeného po-
toka je úspěšně za námi. Úsek od budovy bý-
valé pošty po budovu MŠ v ulici Milady Horá-
kové ukrojil z městského rozpočtu přibližně 53 
milionů korun. K rekonstrukci se přistoupilo 
především z bezpečnostních důvodů, když se 
v některých místech původní zatrubnění kory-
ta potoka začalo bortit a hrozilo propadnutí 
vozovky. Součástí těchto oprav jsou také složi-
té přeložky sítí, a práce tak vyžadují dobrou 
koordinaci.
V příštím roce by mělo dojít k opravě navazují-
cího úseku, který začne u budovy mateřské 

školy a zasáhne do křižovatky poblíž krytého 
bazénu. I s ním budou souviset dopravní ome-
zení, o kterých vás budeme včas informovat.
Po dokončení druhé etapy se v této lokalitě 
počítá s kompletní opravou vozovky, chodní-
ků a zbudováním parkovacích míst. Celá akce 
by měla být hotová do konce roku 2026 
a do jejího ukončení nebude možné touto 
částí ulice Milady Horákové projíždět. Vjezd 
a parkování nad již opraveným úsekem bu-
dou umožněny rezidentům, sídlícím organi-
zacím a jejich klientům, pro které bude provi-
zorně upraven povrch vozovky. (kk)

Co se děje kolem větrných elektráren
Je to přibližně rok, co na Svitavsku proběhl vý-
zkum ohledně výstavby větrných elektráren. 
Na jeho základě rozhodlo Zastupitelstvo měs-
ta Svitavy na svém zasedání o vzniku pracovní 
skupiny složené z různých zástupců města, 
která se bude tímto tématem zabývat. Od té 
doby se na ni, a také na vedení okolních obcí, 
obrátilo několik firem, které projevily zájem vý-
stavbu větrných elektráren v našem území re-
alizovat.
V prosinci se výše uvedená pracovní skupina 
města Svitavy sešla se starosty okolních obcí 

v Langerově vile. Po celý den měli dohromady 
možnost vyslechnout si nabídky jednotlivých 
společností a dozvědět se více informací 
o možnostech spolupráce. Získané informace 
budou dále předkládat jednotlivým zastupitel-
stvům zainteresovaných obcí.
Stále platí, že v této záležitosti nebylo ve Svita-
vách o ničem rozhodnuto. Na zmíněném jedná-
ní došlo pouze k předání informací o možnos-
tech případné spolupráce či benefitů pro obce. 
O tom, jakým směrem se obce vydají, budou 
rozhodovat konkrétní zastupitelstva. (kk)

Kam s vánočním stromkem?
Začátkem ledna se musíme rozloučit nejen 
s vánočními svátky, ale také s našimi „zelenými 
společníky“, kteří nám v jejich době dělali ra-
dost. A stejně jako v minulých letech, i letos 
vám nabízíme možnost jejich ekologické likvi-
dace, kdy budou stromky po svezení podrceny
a zpracovány na kompostárně.
Stromky důkladně odstrojte, aby na nich nezů-
staly žádné dekorace. Odstrojené stromky ulož-
te do velkoobjemových zelených kontejnerů 
určených na BIO odpad (na některých sídlištích 

a ve více obydlených městských částech budou 
tyto kontejnery přistaveny i nad rámec běžných 
svozů). Pokud nemáte poblíž svého domova 
zelený kontejner, můžete odstrojené stromky 
uložit také samostatně u kontejnerových stání, 
odkud je na kompostárnu bude zhruba do po-
loviny ledna odvážet společnost SPORTES.
Stromky rozhodně nepatří do kontejnerů 
na směsný komunální odpad a dají se využít 
jiným správným způsobem. Děkujeme, že tří-
díte srdcem! (kk)

SVITAVY A INFORMACE MĚSTSKÁ POLICIE 156

Alkohol je zlý pán  
a špatný rádce
Během uplynulého měsíce bylo na linku 
156 přijato několik oznámení o podnapilých 
osobách, které alkohol znavil natolik, že již 
nedošly domů. Jeden příklad za všechny… 
Bylo oznámeno, že u parkoviště u chaty 
Rosnička leží osoba a oznamovatel má 
obavu o její možné umrznutí. Po příjezdu 
na místo zde strážníci našli spícího muže, 
který jim po probuzení sdělil, že na místě 
usnul po návštěvě hospody a konzumaci 
většího množství alkoholu. Muž byl ve zjev-
ně podnapilém stavu, ale nebyl naštěstí 
nijak zraněn. Byl mu proto poskytnut dopro-
vod do místa bydliště, kde byl předán rodin-
ným příslušníkům.

Měření rychlosti v roce 2025 
Informujeme vás, že v roce 2025 byla pro 
Městskou policii Svitavy ze strany Policie 
ČR již schválena stálá místa pro měření 
rychlosti v katastru obce Svitavy. V rámci 
informovanosti všech občanů uvádíme 
ulice, kde je měření povoleno a v letošním 
roce bude také z naší strany prováděno. 
Jedná se o ulice Poličská, Pražská, Ol-
brachtova, Brněnská, U Dolního rybníka, 
U Stadionu, M. Horákové, Riegrova, Hlavní, 
Lanškrounská a Jana Želivského. Dle plat-
né legislativy může strážník městské poli-
cie měřit rychlost vozidel pouze na mís-
tech schválených Policií ČR. Nemáme 
tedy možnost měřit rychlost na jiných 
místech ve městě, byť by to situace mnoh-
dy vyžadovala.

Parkovací známky
Pokud pravidelně a po delší dobu parkuje-
te svá motorová vozidla v lokalitách, kde je 
povinnost platit parkovné, můžete zvážit 
zakoupení elektronické parkovací známky 
na rok 2025. Již nedochází k prodeji žádné 
papírové známky či karty a zároveň nemu-
síte mít za oknem vozidla žádnou nálepku 
či kartičku. Prodej, a případná kontrola za-
koupené platné parkovací známky, probíhá 
již plně elektronicky na podatelnách měst-
ského úřadu. Placení parkovného a způsob 
parkování vozidel bude ze strany strážníků 
městské policie trvale kontrolován, neje-
nom na náměstí Míru, ale v celém katastru 
města. Parkovací karty jsou určené přede-
vším rezidentům a osobám v uvedené lo-
kalitě podnikajícím. Zakoupit si je ale mo-
hou také ostatní občané, kteří chtějí mít 
parkování v placených oblastech vyřešené 
na celý rok.

Sledujte Facebook Městské 
policie Svitavy
Různé aktuality z činnosti městské policie 
můžete průběžně sledovat na našich FB 
stránkách. Zde najdete i jiné zajímavé pří-
spěvky, kdy např. zveřejňujeme všechny 
nálezy věcí či nalezená a odchycená zvířa-
ta, informujeme o různých dopravních situ-
acích a jiných zajímavých tématech z po-
hledu činností městské policie. Navštivte 
https://www.facebook.com/mpsvitavy

Rostislav Bednář
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Každý je zodpovědný za svůj odpad
Zastupitelstvo města Svitavy na svém prosin-
covém zasedání schválilo vydání obecně zá-
vazné vyhlášky o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství na rok 2025, 
která určuje roční poplatek za občana ve výši 
1056 Kč. Stejně jako v loňském roce za každé-
ho občana s trvalým pobytem ve Svitavách 
doplatí město svozové společnosti LIKO 42 Kč, 
protože roční náklady na jednoho občana má 
LIKO vyčíslené na 1098 Kč.

Proč se hradí poplatek za svoz odpadu?
Každý z nás vyprodukuje ze všech věcí, které 
doma spotřebovává a využívá, nějaký odpad. 
Jeho odpad musí poté někdo svézt, k čemuž 
využívá nějaký dopravní prostředek, a nadále 
s odpadem nakládat. Nahromaděný odpad se 
posléze odváží na skládky, případně do spalo-
ven. Celý proces je službou a každá jeho část 
stojí peníze. A stejně jako za jízdu autobusem  
si platíme sami, stejně jako za stříhání u holiče 
si platíme sami… je správné, abychom si sami 
zaplatili také za svůj odpad.

Proč se liší výše poplatku?
Výše poplatku vychází z částky určené svozo-
vou společností. Na obci je potom rozhodnutí, 
zda a případně jakou částkou chce svoz ob-
čanům dotovat. Samozřejmě vždy záleží 
na rozpočtu konkrétní obce. Na každý takový 
příspěvek je totiž nutné v rozpočtu najít příjem, 
který ho bude krýt. A tak existují obce, které 
dotují svým občanům svoz odpadu vyšší část-
kou, ale například od nich zároveň vybírají vyš-
ší daně z nemovitostí nebo vydělávají na po-
platcích z pobytu, které jim do rozpočtu 
přináší potřebné příjmy.

Platba poplatku 
Poplatek lze zaplatit pouze jednorázově na celý 
rok v období od 2. ledna do 30. června 2025. Je 
možné ho uhradit v hotovosti nebo kartou v bu-
dově městského úřadu v ulici T. G. Masaryka 25 
(v letošním roce opět nebudou rozesílány slo-
ženky). Možná je také bezhotovostní úhrada 
na účet č. 19–520591/0100, váš VS si předem 
ověřte u pracovnic odboru životního prostředí 
Jany Alexové (461 550 253) a Lenky Štarmanové 

(461 550 254), od kterých získáte případně další 
informace. Po zaplacení poplatku si na úřadě 
můžete vyzvednout tašky na tříděny odpad.
Pokud se chcete vyhnout vyššímu jednorázo-
vému výdaji za celou domácnost, je možné 
za jednotlivé členy domácnosti uhradit popla-
tek odděleně. Rodiny se třemi a více nezao-
patřenými dětmi budou mít opět možnost 
čerpat peněžitý dar na každé třetí a další ne-
zaopatřené dítě v plné výši poplatku. (kk)

RADY PRO ŽIVOTNÍ SITUACE (1. DÍL) 

Jak získám parkovací průkaz  
do vozidla pro postiženou osobu?
Parkovací průkaz je speciální označení pro 
vozidlo přepravující osobu se zdravotním 
postižením, které byl přiznán průkaz ozna-
čený ZTP nebo ZTP/P. Smí být používán 
pouze pro vozidlo, které zajišťuje přepravu 
držitele průkazu ZTP nebo ZTP/P! Pokud 
vozidlo nezajišťuje přepravu držitele průka-
zu, nemůže být takto označeno.
Parkovací průkaz musí být ve vozidle umís-
těn tak, že bude zvenku dobře viditelný! 
Je-li to naléhavě nutné, nemusejí označená 
vozidla dodržovat zákaz stání, a to po dobu 
nezbytně nutnou, přičemž nesmí být ohro-
žena bezpečnost a plynulost silničního 
provozu. Vozidla označená parkovacím 

průkazem mohou zastavit a stát na vyhra-
zeném parkovišti.
Kdo může podat žádost o průkaz: držitel 
průkazu ZTP nebo ZTP/P, případně jeho 
zákonný zástupce nebo opatrovník, 
na obecním (městském) úřadu, s sebou 
občanský průkaz, průkaz ZTP a fotografii 
o rozměru 35x45 mm.
Kam konkrétně ve Svitavách: odbor sociál-
ních věcí a zdravotnictví, budova T. G. Ma-
saryka 25, přízemí.
Jaká je lhůta pro vyřízení: bude-li mít žada-
tel všechny potřebné doklady, bude parko-
vací průkaz vystaven na místě. 

Šárka Řehořová

Přivítali jsme nové svitavské občánky
V sobotu 7. prosince proběhlo v obřadní síni 
Langerovy vily slavnostní vítání občánků, kte-
rého se ujala místostarostka Ditta Kukaňová. 
Mezi novými oficiálně přivítanými svitavskými 
občany bylo tentokrát šest dětí: 
Dominik Havránek, Matteo Prokop, Radovan 
Hoždora, Matyáš Kučera, Meda Lamařová, 
Anežka Klíčová
Přejeme všem mnoho štěstí a zdraví na jejich 
životní cestě. Pokud máte zájem se se svým mi-
minkem ceremoniálu zúčastnit, obraťte se na ma-
triku (731 677 735, matrika@svitavy.cz). (kk)

Za vodu si nepatrně připlatíme
Provozovatel vodovodu a kanalizace ve Svitavách, společnost Vodárenská Svitavy s.r.o., projednal 
v listopadu s vedením města ceny vodného a stočného pro rok 2025. Následně je schválila rada 
města a členská schůze dobrovolného svazku obcí Skupinový vodovod Svitavy. 

V roce 2025 zůstane výše stočného shodná jako 
v roce 2024. U ceny vodného dojde k menšímu 
navýšení o 4 Kč za 1 m3 bez DPH. Hlavním dů-
vodem zvýšení je potřeba zajistit stabilní finan-
cování modernizace stávající infrastruktury. Pře-
hled cen je uveden v přiložené tabulce.
Ceny pro vodné jsou platné i pro obce zásobo-
vané v rámci Skupinového vodovodu Svitavy, 
tedy Javorník, Kamennou Horku, Kukle, Koclí-
řov a Vendolí. Jaromír Hurych, 

jednatel Vodárenská Svitavy s.r.o. 

Cena vodného a stočného  
pro rok 2025

 Kč/ m3  
bez DPH 

Kč/m3  
s 12% DPH

vodné 48,69 54,53

stočné 48,39 54,20

vodné + stočné 97,08 108,73

Pohodlné třídění 
plastů a kovů
Od roku 2021 mohou obyvatelé rodinné zástav-
by využívat adresný svoz plastů, který jim umož-
ňuje třídit pohodlně přímo u svých domů, čímž 
se také šetří místo v kontejnerech pro občany 
z bytové zástavby. Připomínáme, že do všech 
nádob na plasty můžete ve Svitavách kromě 
plastů vhazovat také nápojové kartony a kovy.
V roce 2025 bude adresný svoz plastů probíhat 
opět jednou za čtyři týdny. Město je rozděleno 
na dvě oblasti, jejichž hranici pro svoz tvoří Stu-
dený potok – Sokolovská – T. G. Masaryka – Má-
chova alej – U Tří mostů. Nádoby na adresách 
této hranice a z oblasti „A“ (severně od ní) bu-
dou sváženy v pondělí, z oblasti „B“ (jižně od ní) 
v úterý. Svoz probíhá již od 6. hodiny ranní, pro-
síme vás o včasné vystavení nádob. (kk)

Pondělní svoz z oblasti „A“ v roce 2025:
6. ledna, 3. února, 3. března, 31. března, 28. dubna, 
26. května, 23. června, 21. července, 18. srpna,  
15. září, 13. října, 10. listopadu, 8. prosince

Úterní svoz z oblasti „B“ v roce 2025:
7. ledna, 4. února, 4. března, 1. dubna, 29. dubna, 
27. května, 24. června, 22. července, 19. srpna, 
16. září, 14. října, 11. listopadu, 9. prosince
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Ordinační hodiny zubní pohotovostní 
služby jsou v sobotu a neděli od 8:00 
do 11:00 hodin. Mimo tyto hodiny přijí-
má akutní pacienty stomatologická 
pohotovost pardubické nemocnice: 
so, ne a svátky 8:00–18:00 hodin, po–pá 
17:00–21:00 hodin.
——————————————————

1. 1. MDDr. Lukáš Pospíšil 
Dimitrovova 799/4, Svitavy, 604 278 684
4.–5. 1. MUDr. Ludmila Školařová 
Kunčina, Nová Ves 39, 725 832 698 
11.–12. 1. MDDr. Petr Sládek 
Jugoslávská 17, Svitavy, 731 201 180
18.–19. 1. MUDr. Lubomír Slouka 
Dimitrovova 799/4, 606 452 936
25.–26. 1. MUDr. Anežka Librová 
Komenského 1417/22, 
Moravská Třebová, 461 312 484

Změna vyhrazena. Aktuální stomatologickou 
službu si, prosím, ověřte telefonicky na čísle 
461 569 111 (vrátnice nemocnice).

Lékařská pohotovostní služba ORL 
pro děti a dospělé 
Svitavská nemocnice, budova ORL, 
461 569 345, všední dny: 15:30–19:30, 
so, ne a svátky: 9:00–14:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro dospělé 
Svitavská nemocnice, hlavní budova, 
přízemí, 461 569 239, so, ne, svátky: 
9:00–18:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro děti a dorost 
Kollárova 22, Svitavy, přízemí polikliniky, 
v místnosti dětské ambulance, 
461 569 270, so, ne, svátky 8:00–18:00 hod.

Svitavská nemocnice
vrátnice – hlavní budova, přízemí, 
461 569 111.

Aktuální službu si, prosím, ověřte telefonicky 
nebo osobně ve vrátnici nemocnice.

——————————————————

Lékárenská služba  
na Nový rok
Ve sváteční den 1. ledna 2025, kdy větší 
obchodní centra mají zavřeno a s nimi 
i lékárny v nich umístěné, zajistí lékáren-
skou pohotovostní službu Zelená lékár-
na LEBO na náměstí Míru 31 ve Svita-
vách od 9 do 17 hodin.

Konec roku  
je příležitost 
k ohlédnutí 
Konec roku po hektických přípravách na „klidné 
prožití Vánočních svátků“ přináší také příležitost 
k ohlédnutí se za rokem odcházejícím. Můžeme 
bilancovat splněné i plánovat očekávané cíle 
před sebou. Sdružení 3PK-Pro prosperující Svi-
tavy se v koalici podílí na projektech rozvoje 
města. Současně jsme těsně spojeni s krajskou 
koalicí 3PK Pro prosperující Pardubický kraj. 
Také proto jsme Vás v rubrice Ze zastupitel-
ských lavic informovali především o aktivitách 
Pardubického kraje. Stejný formát sdělení chce-
me zachovat i v roce příštím. Nevyhneme se ale 
ani problémům našeho města. Podzimní volby 
rozhodly o tom, že koalice 3PK bude i v dalším 
období silným článkem vedení kraje především 
v osobě hejtmana, členů rady a silného zastu-
pitelského klubu. Jako lékař vnímám velmi in-
tenzivně krajské projekty, které směřují ke zvý-
šení kvality zdravotní péče. Ve Svitavách právě 
probíhá realizace výstavby výjezdové základny 
Zdravotnické záchranné služby. Výrazným kva-
litativním skokem v poskytování zdravotní péče 
v našem městě bude však především komplex-
ní rekonstrukce svitavské nemocnice. Příští rok 
bude věnován projektové přípravě této obrov-
ské investice. Abych nezůstal jen u zdravotnic-
tví, pro naše město je nesmírně důležitá sou-
časně budovaná další etapa dálnice D 35. 
Vážení spoluobčané dovolte mi Vám do nového 
roku popřát především pevné zdraví, pohodu 
v osobním i pracovním životě a nám všem spo-
kojený život v našem krásném městě.

Pavel Havíř 3PK Pro prosperující Svitavy

Rok 2025  
před námi
Člověk vždy zjistí, jak rychle čas plyne obvykle 
na konci kalendářního roku. Všichni se určitě 
zamýšlíme, co ten minulý rok přinesl pro kaž-
dého z nás, vlastní rodinu, přátele. A místo, kde 
žijeme. Je jisté, že život není jen o příjemných 
prožitcích. Tak to je. Každý si tvoříme svoji ži-
votní cestu, přestože některé osudové situace 
ovlivnit neumíme. Pojďme si tedy společně 
zažít více příjemného času v roce 2025. Buďme 
aktivní, zajímejme se nejen o vlastní život, buď-
me k sobě otevření, optimističtí, pomáhejme si, 
smějme se, přejme si, nezáviďme si. Uvidíte, že 
příjemných chvil zažijete více. Všem, kteří již 
takto žijí, děkuji za posilování aktivního života 
v našem městě. K prožití dalších především 
pozitivních chvil v roce 2025 přeji každému, 
kdo chce předcházející slova vnímat jako 
osobní naplnění, hodně štěstí, zdraví a síly 
s optimismem. Pavel Čížek, ODS a nezávislí

Návštěvnost  
v roce 2024
Průběh návštěvnosti za rok

Vloni oslovilo pracovníky informačního centra 
s konkrétním požadavkem přes šestatřicet tisíc 
zákazníků. Téměř třicet tisíc klientů přišlo osob-
ně do íčka na náměstí Míru, jiní s dotazem či 
přáním telefonovali nebo napsali email. Nejvíce 
zákazníků obsloužili zaměstnanci IC tradičně 
v srpnu, téměř tři a půl tisíce. V letních měsících 
patří mezi nejčastější dotazy na Sváťovu zážit-
kovou cesty, která i po třech letech od svého 
otevření stále přitahuje dětské i dospělé ná-
vštěvníky. „Od května do září tak stále dokola 
vysvětlujeme fungování Sváťovy trasy, popisu-
jeme trasu, jak se dostat k rybníku Rosnička, 
prodáváme dřevěné kuličky a další předměty 
s obrázky stezky. A také ve spolupráci s orga-
nizací Sportes neustále řešíme opravy herních 
prvků, které také stále dokola poškozují nezod-
povědní návštěvníci,“ říká pracovník informač-
ního centra Jiří Zdražil. Další časté dotazy pa-
dají v souvislosti s možností dobrého jídla či co 
ve Svitavách navštívit. Zahraniční návštěvníci, 
nejčastěji z německy mluvících zemí, zase při-
jíždějí za Oskarem Schindlerem nebo hledají 
ulice, kde bydleli jejich příbuzní.

Během celého roku přicházejí lidé pro služby 
nejrůznějšího druhu (tisk, kopírování, skenování, 
fotografie), následují informace a služby do-
pravní kanceláře. Zákazníci v IC hojně využíva-
li veřejný internet, nakupovali zboží a upomín-
kové předměty a také vstupenky na akce v celé 
republice. Průměrný počet poskytnutých služeb 
za měsíc se vyšplhal zhruba na tři tisíce.  (pá)

ZE ZASTUPITELSKÝCH LAVIC INFORMACE Z ÍČKA

Rubrika „Ze zastupitelských lavic“ je naplněním 
novely TZ č. 46/2000 Sb. a slouží ke svobodné-
mu vyjádření názorů zastupitelů jednotlivých 
politických subjektů v aktuálním složení Zastu-
pitelstva města Svitavy. Texty příspěvků nepro-
cházejí obsahovou ani jazykovou korekturou.

LÉKAŘSKÁ POHOTOVOST
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MŠ Československé armády
Poděkování z naší mateřinky

Rok, který končí, byl plný výzev i radosti. Naše 
mateřská škola byla místem, kde se děti vzdě-
lávaly, hrály, učily spolupráci i ohleduplnosti. 
Děkuji rodičům za podporu a vstřícnost, díky 
kterým můžeme dětem vytvářet prostředí, kde 
se cítí šťastně.
Poděkování patří i pedagogům za jejich trpěli-
vou práci a neustálou snahu přinášet nové 
podněty. Nezapomínám ani na naše nepeda-
gogické pracovníky, kteří se starají o čisté pro-
středí a chutná jídla, díky čemuž se děti cítí 
skoro jako doma.
Do nového roku si přejme pevné zdraví, poho-
du a sílu na překonávání dalších výzev. Věřím, 
že i v příštím roce budeme společně pokračo-
vat v budování školy, která je plná radosti, re-
spektu a vzájemné důvěry.
Za celý tým naší mateřské školy vám přeji mnoho 
krásných okamžiků s vašimi blízkými a úspěšný 
vstup do roku 2024. Renata Kovářová

MŠ Svitavy-Lačnov
Advent v naší školce

Máme tu konec roku a ve školce jsme si užili 
krásný předvánoční čas. Advent jsme slavnost-
ně zahájili rozsvícením vánočního stromu 
na parkovišti v Lačnově u ZŠ. Také jsme nazdo-
bili a osvětlili naši jablůňku na zahradě školky. 
Se staršími dětmi jsme navštívili vánoční mu-
zeum. S mladšími dětmi jsme vyráběli vánoční 
dekorace a přání. Tento měsíc byl ve školce 
velmi radostný a zpěvný. Děti si oblíbily vánoč-
ní koledy, které se nesly školkou za doprovodu 
hry na kytaru a jiných rytmických nástrojů. Děti 
se skvěle zapojily, dokonce si z domu přináše-
ly své hudební nástroje. Ve školce jsme poctivě 
zapalovali svíčku po svíčce na adventním věn-
ci a nakonec jsme písničkou společně s rodiči 
přivolali dlouho očekávaného Ježíška, který 
dětem nadělil spoustu dárečků. 
Rodičům děkujeme za skvělou spolupráci. Vel-
mi si vážíme maminek, které se letos aktivně 
podílely nejen na zimní výzdobě školky. Přeje-
me všem jen to nejlepší do nového roku! 

Jolana Oubrechtová

MŠ Milady Horákové
Vánoční nálada v naší školičce

V prvním zimním měsíci se školkou linula vůně 
perníčků a lineckého pečení, už jsme se ne-
mohli dočkat Vánoc. Na začátku prosince nás 
navštívil Mikuláš s čertem a andílkem, od nichž 
děti dostaly nadílku. V tomto krásném advent-
ním čase jsme navštívili městské muzeum, kde 
si děti mohly prohlédnout vánoční výstavu 
a vyrobit si drobný dáreček. Dále také advent-
ní výstavu a dílničky na ZŠ Riegrova. S dětmi 
jsme se připravovali na vánoční zastavení, 
na kterém předvedly svým rodičům pásmo 
básniček, písniček a tanečků. A protože se nám 
vánoční svátky už blížily, tak už nezbylo nic než 
se těšit na příchod Ježíška, který nás letos 
štědře obdaroval. Kristina Kösslerová 

MŠ Sokolovská
Rozsvícení vánočního stromu na Pražské

Dne 3. prosince jsme se u nás na Pražské sešli 
již k tradičnímu rozsvícení vánočního stromu, 
které proběhlo v režii školkáčků a prvňáčků. 
Děti potěšily své rodiče pásmem vánočních 
koled a básniček, atmosféru zpříjemnil teplý 
punč a cukroví, které si děti samy připravily. 
Nechyběl fotokoutek ani možnost napsat přá-
ní na ozdoby, které děti zavěsily na strom spl-
něných přání. Nakonec přišel na řadu ten oka-
mžik – 5, 4, 3, 2, 1 … „stromečku, rozsviť se!“
Letošní akci obohatila i prodejní část. Děti nabí-
zely své krásné rukodělné výrobky a produkty 
eko-kosmetiky, které připravil náš Ekotým ze 
základní školy. Část výtěžku z této prodejní akce 
putoval na dobročinnou sbírku pro nadaci Dob-
rý anděl, takže večer nebyl jen sváteční, ale také 
pomohl těm, kteří naši podporu potřebují.
Ráda bych touto cestou poděkovala všem 
za účast na této akci i za podporu a přízeň 
v roce 2024. Za všechny ze Sokolky vám pře-
jeme do nového roku hodně zdraví, štěstí 
a spokojenosti. Kateřina Šimková
 
ZŠ Felberova
Aby se děti školy nebály, 
začneme pozvolna a s rodiči
Program přípravy dětí na vstup do školního 

vzdělávání je opět tady. Naše škola i letos na-
bízí možnost účasti v edukativních skupinách, 
jejichž cílem je hravou formou rozvíjet schop-
nosti, dovednosti a kompetence budoucích 
prvňáčků. Spolu s učitelkami a rodiči se budou 
moci zúčastnit aktivit zaměřených na dobré 
zvládnutí základů čtení, psaní a počítání. Smy-
slem setkávání je systematický rozvoj sociál-
ních dovedností, matematických představ, 
grafomotoriky a dalšího. Vše je podáno hravou, 
nenásilnou formou, která má pomoci zbavit 
předškoláčky možného stresu z nástupu 
do první třídy, k čemuž jim samozřejmě pomá-
há i účast rodičů na činnosti edukativní skupiny. 
První schůzka s rodiči bude ve škole už 28. led-
na od 16:15 hodin, společných setkání bude 
opět deset. Podrobnosti o jejich náplni a termí-
nech lze zjistit na facebooku školy, kam budou 
pravidelně také přidávány další informace. 

Jana Pazderová

ZŠ Svitavy-Lačnov
Místo, kde starší pomáhají mladším

Závěr starého roku a nástup toho nového bývá 
ve znamení ohlédnutí, bilancování a nových 
přání. 
Pro naši školu byl rok 2024 plný změn. Tou hlav-
ní byla změna na postu ředitele. Po 6 letech 
odešel do důchodu náš milý kolega Zdeněk 
Petržela a na jeho místo nastoupila nová paní 
ředitelka Dana Krchová. 
V roce 2025 bychom chtěli především vytvořit 
ve škole prostředí, kde budou starší děti pomá-
hat těm mladším. Místo, kde se budou děti učit 
s ohledem na jejich individualitu, zároveň však 
tak, aby byly připravené od nás na konci páté 
třídy odejít do „velkého světa“. Určitě budeme 
nadále podporovat komunitní podobu naší 
školy, pořádat společné akce s rodiči i s míst-
ními organizacemi.
Nejbližšími akcemi jsou v lednu lyžařský výcvik 
a plavecká výuka, která bude zahájena 30. led-
na. V obou případech se jedná o celoškolní 
akce.
Chtěli bychom všem popřát co nejlepší vstup 
do nového roku a v něm pak hodně zdraví, pro-
tože to je ten nejcennější dar. Přejme si toleran-
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ci k názorům těch druhých, laskavost a vstříc-
nost při každodenní práci, chuť společně 
posouvat věci kupředu. Za pracovníky školy 

Hana Honzírková

ZŠ Riegrova
Školní družina na Riegrovce

Nuda ve školní družině? To u nás na Riegrovce 
nehrozí. Nabízíme dětem tolik různorodých 
aktivit, že někdy neví, kterou si vybrat dříve. 
Mezi velmi oblíbené patří prodloužené středy 
– to je vždy družina o hodinu delší a plná spor-
tovních, vzdělávacích nebo kreativních činnos-
tí. Dále pak navštěvujeme kino, muzeum, do-
pravní hřiště, chodíme bruslit, na procházky 
po okolí. Mezi velmi oblíbené potom patří na-
bízené kroužky – všechny probíhají v budově 
školy a není tak třeba se nikam přesouvat. Děti 
se v odděleních přeskupí a ti přihlášení se po-
tom věnují keramice, vaření, různorodému tvo-
ření ve výtvarném kroužku, aerobiku nebo po-
znávání světa kolem nás v kroužku malých 
badatelů. Také pořádáme velký karneval 
ve Fabrice a adventní prodejní výstavu jak 
u nás ve škole, tak na náměstí. Sledujte naši 
činnost na webových stránkách školy, face-
booku a nově také na instagramu. 

Michala Králová 

ZŠ Sokolovská
Vůně přírodní kosmetiky na Sokolce

Již třetím rokem se na naší škole v prosinci ko-
nal vánoční jarmark, kde prodával Ekotým pří-
rodní kosmetiku. Tu několik měsíců poctivě 
připravoval. Principem výroby takové kosmeti-
ky je naplnit jedno z ekoškolích témat, které je 
pro předvánoční čas tak příhodné – Šetrný 
spotřebitel. Výrobou přírodní kosmetiky se děti 
seznamují se způsoby, jak vhodně zužitkovat 
dary přírody, jakými jsou másla, oleje či soli. 
Koupí potom podpoří její lokální ekologickou 
produkci. Během celého projektu děti Ekotýmu 
pracují týmově, učí se zodpovědnosti a pocti-
vosti během výroby, jak správně na „férovou“ 
reklamu a další věci, které je zasvěcují do ma-
lého světa podnikání. Charitativní prodej pod-
poruje děti také v občanském vzdělávání, jeli-

kož výdělek z prodeje bude věnován nadaci 
Dobrý anděl. Mnoho dobrých andělů a jen 
štěstí a zdraví do nového roku vám ze srdce 
přeje Sokolka. Ivana Škraňková 

ZŠ T. G. Masaryka

Speciální základní škola 
a střední škola Svitavy
Speciální škola se proměnila 
ve strašidelný dům

Ve dnech 4. a 5. listopadu se naše škola pro-
měnila ve strašidelný dům plný kostlivců, du-
chů, čarodějnic a dýní. V rámci výuky si žáci 
prošli stezku, kde plnili nejrůznější úkoly v an-
glickém jazyce, učili se novou slovní zásobu 
a hráli pohybové hry, které jsou pro tento svátek 
typické v Anglii. Chodby zdobila strašidelná 
výzdoba s pavouky, netopýry, světélky a ang-
lické nápisy s obrázky, které žákům pomáhaly 
nenásilnou formou osvojit si novou slovní zá-
sobu. Na konci stezky je čekala sladká odmě-
na. V nazdobené učebně byly pro děti nejen ze 
školní družiny připraveny další zábavné aktivity, 
kde využily všechny své smysly. Většina žáků 
i učitelů přišla v kostýmu, a tak jsme si všichni 
užili spoustu legrace. Lucie Navrátilová

SVP Svitavska Alfa
Vysvědčení se blíží
Konec ledna je v mnoha domácnostech neod-
myslitelně spjatý s pololetním vysvědčením. 
Jak tímto poločasem školního roku projít bez 
zbytečného stresu a napětí? 

1. Tlak na výsledky – posuzování hodnoty dítěte 
známkami ve škole může nechtěně vést 
k nízkému sebevědomí, ztrátě motivaci 
a stresu. Lepší je dávat důraz na snahu než 
na samotné známky. 

2. Přehnané odměňování za dobré vysvědče-
ní nebo odepření dárku za špatné známky 
– tento přístup deformuje přístup dítěte 
ke vzdělávání, stává se z něj pouze 
prostředek k získání odměny. Vhodnější je 
spíše menší rodinná oslava toho, že dítě 
několik měsíců pracovalo a pokročilo zase 
o kousek dál na své životní cestě.

3. Obviňování školy nebo konkrétních učitelů 
– takový přístup dětem nepomáhá nést 
odpovědnost za svoje vzdělávání, učí je 
hledat viníka jejich neúspěchů v lidech 
okolo. Nerespektování možností dítěte 
– pokud se dítěti ve škole nedaří, je důležité 
zmapovat příčiny a nechtít po dítěti víc, než 
na co stačí. Vlasta Pechancová

 
Základní umělecká škola
V zušce nezahálíme
Po spoustě krásných hudebních, výtvarných 
i tanečních zážitků z konce roku jsme připra-
veni na další část školního roku. Jako v každé 
škole uzavíráme první pololetí a postupně také 
připravujeme se žáky program na soutěže ZUŠ. 
V tomto školním roce soutěžíme v sólovém 
a komorním zpěvu, ve hře na bicí a dechové 
nástroje. Soutěžit budou také žáci tanečního 
oboru. Koncem ledna si naši tanečníci a výtvar-
níci zopakují program, který v říjnu uvedli 
na Slovensku. Od 27. do 29. ledna přivítáme 
ve Svitavách hosty ze Žiaru nad Hronom. V úte-
rý 28. ledna představíme společné vystoupení 
pod názvem Banksy a my. Svitavští tak budou 
moci shlédnout výjimečné komponované 
představení, kterým je provede sám britský 
streetartový umělec Banksy.

Sbírka Piana do škol se dostala již ke stotisíco-
vé částce. Například na benefičním koncertě, 
který se konal 28. listopadu v Lidovém divadle, 
jsme vybrali deset tisíc korun. 
Děkujeme všem, kterým příběh našeho klavíru 
není lhostejný. Díky vám se postupně z našeho 
snu stává skutečnost! Děti z přípravné hudební 
třídy budou jistě z nového klavíru nadšené. 

Renata Pechancová
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Gymnázium, obchodní  
akademie a jazyková škola
Vážení čtenáři, 
dovolte mi, abych vám jménem naší školy po-
přála do nového roku hodně zdraví, nezbytnou 
dávku štěstí, moře lásky a spoustu sil a pozitiv-
ní energie. 

Zachovejte nám přízeň a přijďte se za námi 
podívat v úterý 28. ledna 2025 na náš den ote-
vřených dveří. 
Ať se vám daří! Monika Pelíšková

SOU Svitavy
KOVOhrátky v učilišti

Na konci roku probíhala poprvé v SOU Svitavy 
akce KOVOhrátky. Naši školu navštívilo 150 žáků 
ze šesti základních svitavských škol, u kterých 
jsme snažili podpořit zálibu v technických pro-
fesích a zvýšit zájem o strojírenské obory. V prů-
běhu dne si žáci prošli šest soutěžních stanovišť, 
kde je naši učitelé zábavnou formou seznamo-
vali s našimi maturitními i učebními obory. Uči-
telé odborného výcviku žákům představili mož-
nosti pracovního uplatnění po vystudování naší 
školy. Chtěli bychom touto cestou poděkovat 
všem zúčastněným školám za podporu. 

Alice Štrajtová Štefková

SVITAVY A ŠKOLY

Jak to vidí mladí
Děkuji
Své babičky a dědy jsem nepoznal. Snad 
proto, že máma to měla obdobně, snaží se 
nám vyprávět příběhy, které bychom se pak 
už neměli kde dozvědět. Přiznám, zpočátku 
mě i unavovalo, když při vyzkoušení na pí-
semku z dějepisu jsme se zasekli i na víc 
jak hodinu povídáním. Jakým, nebudu vy-
pisovat, jsou osobní. Ale pro příklad: praba-
bička zažila za život tolik zvratů – 1. i 2. svě-
tová válka, osmičkový rok, kolektivizace, 
naději s dalším osmičkovým rokem a i Sa-
metovou revoluci (Ne, nejsem špatný po-
čtář. Jen jsme to měli po generace trošku 
jinak – děti i v pozdějším věku, tudíž u mě 
už ten rozdíl dělá skoro století oproti vrstev-
níkům, a tak mí pradědové se narodili ještě 
za Rakouska – Uherska).  Zpětně jsem 
za všechna ta dlouhá vyprávění rád. Člověk 
by měl znát svou rodinnou historii.
Jsem rád, že vím, čím si lidé procházeli. Jak 

to neměli jednodu-
ché a co museli 
překonali. Jakou 
sílu museli mít. A že 
se dají zvládnout 
i těžké věci. Pohnu-
té doby. Pro nás mla- 
dé nepochopitelné, 
protože dost věcí je pro nás samozřejmost. 
A co tím vším chci říct?  Ptejte se. Dokud je 
čas a máte koho. A taky jezděte. Můžete si 
10x přečíst o překonávání ostnatých drátů 
za totality, až však když máte v nohách ne-
málo kilometrů, stojíte třeba u rozbouřené 
Dyje, snad víc pochopíte tu obrovskou od-
vahu. A, když nejste turista, stačí v metro-
poli navštívit kryptu muzea heydrichiády. 
Na takových místech s duchem prožitého 
můžete tiše poděkovat těm před námi. 

Jan Tobiáš Říha, IX. A, ZŠ T. G. Masaryka
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SVITAVY A DOBROVOLNÍCI (4. DÍL)

Jana Lacková
Pro další vydání a rubriku o dobrovolnictví jsme vybrali Janu Lackovou, maminku tříletého syna, 
zakladatelku spolku Zvířecí zázraky, z. s., nadšenou milovnici zvířat se srdcem na správném mís-
tě a naši velmi aktivní dobrovolnici, jejíž práce je opravdovou inspirací.

Co vás motivovalo začít dobrovolničit?
„Řekla bych spousta jednotlivých zážitků 
a zkušeností se zvířaty a lidmi, které do sebe 
pak zapadly jako dílky velké skládačky. Sou-
částí mé inspirace je moje maminka, která 
v minulosti pracovala jako osobní asistentka 
a později asistentka pedagoga na speciální 
škole. Díky ní jsem měla možnost se seznámit 
s handicapovanými dětmi a s tím, jak vnímají 
svět kolem sebe. 
A nemůžu zapomenout ani na svou babičku, 
která celý život pečovala o druhé. Ve stáří trpě-
la Alzheimerovou chorobou s úzkostnými pro-
jevy a depresemi, ale pokaždé jí zvedlo náladu, 
když jsem k ní vzala svou fenku Carmen. Pří-
tomnost zvířete a bezprostřednost toho vzá-
jemného kontaktu jí pomáhala zapomenout 
na starosti a vrátit se na chvíli do lepších časů, 
kdy mívala vlastního pejska.”

Jaké jsou vaše nejoblíbenější nebo nejuspo-
kojivější momenty při dobrovolnické práci? 
„Baví mě, když lidem při animoterapii zpro-
středkujeme nějaké nevšední zážitky. Jedna 
paní na LDN se mi svěřila, že chlupatá zvířata 
celkově moc nemusí, ať se nezlobím – tak jsem 
při příští návštěvě kromě kočičky vzala s sebou 
i svého hada. Byla z něj nadšená. S takovým 
zvířetem se ale musí pracovat opatrně, aby-
chom nevyvolali v lidech negativní emoce 
nebo obavy.
Jedna pacientka mě předem upozornila, ať se 
k ní s tím hadem určitě ani nepřibližuji. A za pár 
minut už mi zvědavě koukala přes rameno 
u vedlejšího lůžka a ptala se, jestli si na něj pře-
ce jen může zkusit sáhnout. Nakonec si hada 
nechala dát kolem krku a přála si s ním fotku 
na památku. Nemocnice není zrovna veselé 
prostředí, a tak si moc vážím každé chvilky, kdy 
se mi spolu se zvířaty podaří tam vnést trochu 
zábavy a třeba i dobrodružství, které už by pa-
cienti „na stará kolena” ani nečekali.“

Jaká byla největší výzva, se kterou jste se se-
tkala během dobrovolnické činnosti, a jak jste 
ji překonala?
„V souvislosti s animoterapií jsem ještě nenara-
zila na nic, co bych vnímala jako nějakou vel-
kou překážku nebo nezvládnutelnou výzvu. 
Kromě terapií se totiž věnuji i záchraně a reha-
bilitaci slepých koní, což je o dost náročnější 
a člověka to naučí, že když se chce, všechno 
jde. A že každý život má svůj smysl a hodnotu.
Kromě slepého valacha Buráka mám doma 
koňskou seniorku Vanesu, má 26 let, a od letoš-
ního jara i poničku Sambu, která se připravuje 
na dráhu zvířecího terapeuta. Jezdí se mnou 
také holoubek Zobáček, který jako mládě přišel 
o rodiče a je ručně vypiplaný. Na zkoušky se 
brzy chystám i s dvouletým pejskem Batuha-
nem, adoptovaným ze Slovenska. A to pořád 
ještě nejsou všichni zvířecí členové týmu.
Věřím, že i zdánlivě ztracené případy nebo ži-
voty s ne zrovna dobrým startem mohou mít 
šťastný konec. Skutečná výzva je o tom pře-
svědčit i ostatní.“

Jak se vaše dobrovolnická činnost promítá 
do vašeho osobního života a hodnot?
„Zvířata jsou nedílnou součástí mého života už 
od dětství a motiv animoterapie se teď už nese 
všedním životem mě i mé rodiny. Všechna zví-
řata vyžadují každodenní péči a také intenzivní 
socializaci a trénink. Nejde jen tak popadnout 
nějaké zvíře a vyrazit. Aby byl kontakt pro pa-
cienty bezpečný a hlavně příjemný a přínosný, 
musí být zvířecí koterapeut dobře připravený 
dělat svou práci. Zvíře není jen nějakou tera-
peutickou rekvizitou, ale tvoří plnohodnotnou 
součást týmu, kde jsme na sebe vzájemně na-
laděni.“

Můžete nám sdělit příběh nebo zážitek, který 
vás během dobrovolnické práce nejvíce zasáhl 
nebo inspiroval?
„Ano… Jeden silný zážitek mám právě z LDN 
z doby, kdy jsme tam s kočičkou Nallou chodi-
ly teprve krátce. Na prvním pokoji ležela paci-
entka, o které mi personál sdělil, že už téměř 
nevnímá své okolí a nereaguje, a že asi nemá 
smysl to u ní zkoušet. Přesto i za takovými pa-
cienty chodím, protože věřím, že kontakt se 
zvířetem dokáže rozehrát struny v podvědomí, 
vyvolat vzpomínky a reakce.
Na paní jsem chvíli mluvila, vysvětlila jí, proč 
jsem tam, a pak jsem jí opatrně položila Nalču 
na lůžko do klína. V té chvíli se prázdný pohled 
změnil, paní pootevřela ústa a pokusila se po-
hnout rukou. Pomohla jsem jí a několik minut 
jsme společně hladily hebkou kočičí srst. Nalla 
hlasitě předla. Paní se pootevřenými ústy mírně 
usmívala. Za chvíli se unavila a začala zase upa-
dat do nevědomého polospánku, ale těch pár 
minut bylo nádherných. Tak vypadají ty „zvířecí 
zázraky“, které daly název našemu spolku. 
Při další návštěvě už jsem tuhle pacientku 
na oddělení nenašla. Zemřela. Bylo mi z toho 

smutno a rozjitřilo to moje vlastní vzpomínky 
na smrt babičky. Zároveň mě ale hřeje vědomí, 
že jsem jí v posledních dnech života mohla 
přinést trochu radosti a pocit spojení s druhou 
živou bytostí. Možná to bylo úplně naposledy… 
Napadlo mě v tu chvíli, že už takový smutek 
nechci zažívat a že u seniorů skončím? Jistěže 
ano. Ale zároveň mi to ukázalo, jak moc je tahle 
práce důležitá, a že někdo ji přece dělat musí.
Nikdy nevím, jaký příběh si hospitalizovaní lidé 
nesou, ani jaké vzpomínky v nich může přítom-
nost zvířat vyvolat. Občas přijdou silné emoce 
– stesk po domově, kde na ně čeká jejich vlastní 
pejsek nebo kočička, někdy také vzpomínají 
na mazlíčky, kteří jim zemřeli. V takových chvílích 
se snažím nechat zvířata pracovat samostatně 
a vůbec je nerušit, protože pacientům přináší 
úlevu, kterou by člověk poskytnout nedokázal.“

Jak vidíte budoucnost dobrovolnictví a jeho 
vliv na společnost?
„Snažím se smysluplně propojit pomoc zvířa-
tům a pomoc lidem. Klíčem k lepšímu světu 
pro obě jmenované skupiny je hlavně osvěta, 
a to především mezi dětmi, protože dnešní děti 
budou vytvářet budoucí svět pro všechny. Když 
už od malička vidí, jak důležité je pomáhat, 
může se z dobrovolnictví stát naprosto přiroze-
ná součást jejich života. Se zvířátky proto ně-
kolikrát ročně navštěvuji dětské skupiny, školky 
a školy, aby se děti dozvěděly něco o životě 
zvířat a o jejich spojení s námi.
Vidím v dobrovolnictví hlubší smysl a věřím, že 
pomoc nikdy nekončí jen u toho, komu jsme 
právě pomohli. Dobro se totiž rádo šíří dál – 
stačí ho jen šikovně popostrčit. V současné 
době proto také hledám možnosti financování, 
aby mohl náš spolek fungovat dlouhodobě 
a abych se zvířátky přinesla lidem a dětem ješ-
tě co nejvíc krásných zázraků.“

Přijímající organizace 
Dobrovolnického centra Svitavy:
Svitavská nemocnice oddělení LDN
 • Povídání a čas strávený s klienty na oddělení
 • Čtení knih klientům
 • Aktivizace různorodou formou  

– například pletení, vyrábění apod.
Připravila: Anděla Buchtová
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SVITAVY A AKCE

Kalendář akcí 2025 
předních hudebních skladatelů. Zpěváci: Ka-
mila Nývltová, Bohuš Matuš, Tomáš Trapl, Mi-
chaela Nosková, Peter Pecha. Vstupné: 590 Kč, 
490 Kč KPH.

7. / út / 17:30 / Muzeum esperanta
Cestovatelský večer: Jižní Pacifik
Uvádí Karel Starý. Vstupné 50 Kč.

8. / st / 14:00–16:00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (prá-
ce s virtuální realitou, roboty apod.). Realizová-
no ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. Vstup 
volný kdykoli od 14 do 16 hodin.

9. / čt / 19:00 / Fabrika
Žlutá žába pluje do Mongolska
Nejnovější výprava žlutého cirkusu! Neuvěřitel-
ná cesta autem, jaký svět neviděl, do míst, kam 
se málokdo podívá. Autem, které špatně jezdí, 
zato špatně plave. Žlutý cirkus dostal další dob-
rý nápad! Vstupné: 380 Kč v předprodeji, 400 Kč 
na místě. Předprodej přes portál SMSticket. 

10. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
VeHiBa + Kopjam
 VeHiBa, vítězové interpretační i autorské Porty, 
jsou známí svou žánrovou směsí folku, funku 
a latinskoamerických rytmů. Kopjam neboli 
bigbít z Jevíčka a okolí. Kapela se repertoárově 
odrazila od cover verzí zásadních bigbítových 
skladeb a přes nové úpravy původních autor-
ských věcí skládá a vytváří skladby vlastní, roc-
kové s českými texty. Vstupné: 180 Kč předpro-
dej (recepce Fabrika Svitavy, klub Tyjátr, 
SMSticket), 230 Kč na místě.

11. / so / 10:00–12:00 / 
městské muzeum a galerie
Poradenský den pro výtvarníky
Setkání výtvarníků svitavského regionu a dis-
kuze s odborným lektorem nad přinesenými 
díly. Součástí poradenské25. ledna 9. března. 
Pokud se ve svém volném čase aktivně zabý-
váte jakýmkoliv výtvarným oborem, jste srdeč-
ně zváni. Konzultovat práce na výstavu přijede 
po roce opět malíř a pedagog Filip Dvorský.

11. / so / 20:30 / klub Tyjátr
Minus123minut
Minus123minut jsou jedineční intenzitou a ener-
gičností svých koncertů, které jsou z velké čás-
ti tvořeny improvizací. Propojují žánry jako soul, 
groove, jazz, blues, funky či world music.
Kapelu tvoří trio uznávaných muzikantů: zpěvák, 
kytarista, autor písní a českých textů Zdeněk 
Bína, baskytarista a autor anglických textů Fredrik 
Janáček a výjimečný bubeník Dano Šoltis.
Minus123minut obdrželi cenu Anděl za Objev 
roku v roce 1999. V dalších letech byli dále dva-
krát na tuto cenu nominováni. Jako jedna 
z mála tuzemských skupin slavily "Minuty" 
úspěchy také v zahraničí, kde odehrály kolem 
dvou set koncertů v klubech a na festivalech 
(Holandsko, Polsko, Francie, Slovensko, USA 
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nebo Anglie). Letos budou postupně předsta-
vovat novinky z připravované desky. Vstupné: 
350 Kč předprodej (recepce Fabrika Svitavy, 
klub Tyjátr, SMSticket), 400 Kč na místě.

14. / út / 9:30–10:30, 16:00–17:00 / 
muzejní dílny
Barvožrouti
Výtvarné hřiště pro děti od 2 let a jejich dopro-
vod. Tvoření s radostí a prožitkem, výtvarné 
experimenty. Možnost přihlásit se na dopoled-
ní nebo odpolední setkání. Každých 14 dní jiné 
téma a technika. Cena 80 Kč / dítě, doprovod 
zdarma, přihlášky: Jindra Žáková, zakova@mu-
zeum.svitavy.cz, 728 473 146. 

15. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub 
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčí-
tání, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti 
od 3 do 7 let. Zveme všechny malé i velké kni-
homoly!

16. / čt / 18:00 / studovna knihovny
Naše fabrika – filmový záznam divadelního 
představení + beseda
Divadelní soubor z Brněnce měl na progra-
mu v letech 2022–2024 dokumentární diva-
dlo, v kterém se v šesti zastaveních promítlo 
celé 20. století – II. světová válka, období 
komunismu i doba porevoluční. Herci účast-
níky provedli po místních cestách, včetně 
autentického prostředí bývalé továrny Vlně-
na. Do hry se promítla rodina Löw-Beer, Os-
kar Schindler a přeneseně i tisíce dalších 
lidí. Střípky jednoho století během divadelní 
procházky Brněncem jsou ke zhlédnutí 
ve filmovém záznamu. Režie a scénář Kris-
týna Pavlasová. 

17. / pá / 19:00 / klub Tyjátr
Sunflower Picnic IV. 
Těšit se můžete na 5 kapel. Tento model byl 
minule uvítán s nadšením, tudíž jsme ho ne-
mohli opomenout. Na místě budete mít šanci 
okusit ostří kosy zubaté ve všech možných for-
mách. Kapely:
Shampoon Killer – Death/Grind, Klan – Death 
Metal, Necnon Mortuss – Death Metal, Slup – 
Goregrind, Trigonum Mortis – Black/Death. 
Vstupné: 250 Kč.

19. / ne / 15:00 / divadlo Trám
Studio Damúza: 
Dlouhý, Široký a Bystrozraký
Už jste někdy něco slíbili? A vzápětí byste to nej-
raději vzali zpět? Máte dobré přátele? A jsou 
někdy tak ochotní, že byste je raději neměli? Už 
jste se ocitli tváří v tvář nebezpečí? A navíc proto, 
že jste to slíbili? Rozhodovali jste se někdy mezi 
touhou a strachem? A jak jste se rozhodli?
Klasická pohádka K. J. Erbena v provedení  
4 herců, 7 marionet a 1 plicovačky. To vše ko-
lem jednoho kulatého stolu. Vhodné pro děti 
od 4 let. Délka představení 45 minut. Vstupné: 
120 Kč, s rodinnými pasy 100 Kč.

2. / čt / 19:00 / Ottendorferův dům
Moravské klavírní trio a operní hosté: 
Novoroční koncert s přípitkem
Novoroční koncert Moravského klavírního tria. 
Tento výjimečný hudební zážitek přinese spo-
jení mistrovské klavírní hry Jany Ryšánkové, 
houslových kreací Jiřího Jahody a podmanivé-
ho violoncella Miroslava Zichy s nádhernými 
hlasy operních sólistů manželů Cupákových, 
kteří vám představí výběr z nejznámějších kla-
sických děl, oblíbených árií i filmové hudby. 
Těšte se na večer naplněný energií, elegancí 
a uměleckou virtuozitou. Vstupné: 250 Kč, 
150 Kč KPH.

3. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Oldies párty
Nejlepší párty s hity 60. až 80. let, zahrajeme 
na vaše přání české i zahraniční fláky
+ akce na baru.

5. / ne / 15:00 / divadlo Trám
Dřevěné divadlo Honzy Hrubce: 
Tříkrálový příběh
Loutkami hraný příběh o narození Ježíška tak, 
jak se v českých zemích po staletí vypráví. Uvi-
díme v něm pastýře, anděla, Josefa s Marií, 
krále Heroda, Tři krále a samotného Ježíška. 
Kouzelné představení s důležitým poselstvím 
pro všechny věkové kategorie. Vhodné pro děti 
od 3 let. Délka představení 40 minut. Vstupné: 
120 Kč, s rodinnými pasy 100 Kč.

6. / po / 10:00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny. Akce probíhá v rámci projektu 
Bookstart – s knížkou do života, který je zaměřen 
na podporu čtenářství od raného věku dítěte. 

6. / po / 18:00 / Fabrika, aula
Filmový klub: Jiříkovo vidění 
(film + beseda s protagonisty filmu)
Ekologický dokument o příběhu otce a dcery, 
který zachycuje společný sen materiálového 
vědce a jeho dcery umělkyně o efektivním ře-
šení na záchranu planety. S humorem společně 
nahlíží do různých světů, kde s nimi nikdo ne-
počítá. Snaží se porozumět nejen politice, ale 
i jeden druhému. Scénář a režie Marta Kovářo-
vá (pedagožka, režisérka, zpěvačka skupiny 
Budoár staré dámy). Pořádá městská knihovna.

6. / po / 19:00 / Fabrika
SING SING QUINTET
Jedná se o naprosto nový hudební projekt 
založený na originálních hlasech našich zpě-
váků a na písních v jedinečném pěveckém 
podání v barevných hlasových kombinacích. 
Ve skvělé režii celého koncertu si posluchači 
vychutnají originální zpracování krásných svě-
tových melodií, muzikálových písní i takzva-
ných „srdcovek“ neboli hitů, které jsou sice 
staršího data, ale jsou nesmrtelné. Repertoár 
diváka potěší a také si s umělci zazpívá písně 
od Karla Svobody, Zdeňka Rytíře a dalších 

Svitavský informační 
měsíčník
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19. / ne / 18:30 / klub Tyjátr
LiStOVáNí.cz: Historky z Tinderu 2 aneb Láska, 
sex a ten pravý nikde (Lucie Macháčková)
Neštěstí nechodí po horách, ale po single hol-
kách! Lucie Macháčková přichází s další várkou 
milostných karambolů, vypečených historek 
a peprných i bláznivých příběhů ze světa randě-
ní. Ze světa, ve kterém každý někoho hledá a ob-
čas i sám sebe. Zaručeně zlepší den a rozvibru-
je bránici všem, kdo jsou zadaní, single i něco 
mezi. Účinkují: Pavla Dostálová a Jakub Koude-
la. Pořádá městská knihovna. Vstupné 150 Kč.

20. / po / 19:00 / kino Vesmír
Skotsko – Patrik Dekan
V průběhu fotoprezentace uvidíte množství 
přírodních zajímavostí, památek a historických 
lokalit. Pomocí obrázků se budeme pohybovat 
v krajině nádherné Skotské vysočiny plné jezer, 
pohoří i luk s pasoucími se stády ovcí a skot-
ským dobytkem. Vstupné: 180 Kč, předprodej 
přes portál SMSticket. 

23. / čt / 9:00–11:00 / studovna knihovny
Digitální odysea: 
Seminář na téma Fotografie v mobilu
Cílem projektu je co nejvíce zpřístupnit moder-
ní technologie a digitální vzdělávání seniorům 
(práce s chytrými telefony, aplikacemi, mobil-
ním bankovnictvím a dalšími užitečnými funk-
cemi). Tentokrát se seznámíme s tím, jak upra-
vovat, sdílet a zálohovat fotografie. Seminář je 
určen pro seniory 65+, je třeba se přihlásit 
na webu knihovny. 

24. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
KoRn SK Revival + Head2down + Real Deal
KoRn SK /SR/ Nejlepší a nejvěrnější evropský 
tribute band americké kapely KoRn, vybraný 
z desítek evropských revivalů KoRn. Kapela má 
za sebou desítky klubových akcí a festivalů na-
příč celým Československem, koncerty v Pol-
sku, Rakousku a miniturné po Německu. Jedi-
ný tribute na světě, který aktivně sledují 
členové samotné kapely KoRn. S novým play-
listem lemujícím téměř každé album s přihléd-
nutím ke starší éře v původní sestavě.
Head2down /nu-metal Bošany /SR/ Alterna-
tivní metalová kapela z Topoľčian ... vlivy 
od KoRn, Slipknot, RATM až po rocknroll typu 
Motorhead tam určitě uslyšíte. Za sebou mají 
festivaly Topfest na Slovensku nebo Fajtfest 
v Čechách, kde jsou vaření pečení. Patří mezi 
slovenskou koncertní underground špičku. 
Real Deal (hardcore Jeseník). Vstupné: 240 Kč 
předprodej (recepce Fabrika Svitavy, klub Tyjá-
tr, SMSticket), 290 Kč na místě.

25. / so / 12:30–16:30 / bar u knihovny
Deskohraní
Pravidelné setkání nad stolními hrami pro 
všechny věkové kategorie.

25. / so / 15:00 / c
Vernisáž výstavy Přehlídka 2025
Vernisáž tradiční výstavy výtvarníků svitavské-
ho regionu.

25. / so / 21:00 / klub Tyjátr
BassFracture volume 4
Přinášíme vám první akci, která se bude konat 

v novém roce 2025 v klubu Tyjátr Svitavy! Těšit 
se tentokrát můžete na 2 headlinery, které dopl-
ní bohatý support! Line Up: Triddy, Underside, 3z, 
Er, Skyle, Farář, Haldys, Kodexx, Mefrat, Rezzy, 
Nolimitz. Vstupné: Pro přihlášené na fb události 
a příchozí do 22:00 hodin 150 Kč, ostatní 200 Kč.

26. / ne / 18:00 / divadlo Trám
Na Sibiři jablka nerostou
Derniéra představení, hraje soubor Modré hai-
ku Dramatické školičky Svitavy. Vstupné: dob-
rovolné.

28. / út / 9:30–10:30, 16:00–17:00 / muzejní dílny
Barvožrouti
Výtvarné hřiště pro děti od 2 let a jejich dopro-
vod. Tvoření s radostí a prožitkem, výtvarné 
experimenty. Možnost přihlásit se na dopoled-
ní nebo odpolední setkání. Každých 14 dní jiné 
téma a technika. Cena 80 Kč / dítě, doprovod 
zdarma, přihlášky: Jindra Žáková, zakova@mu-
zeum.svitavy.cz, 728 473 146.

28. / út / 17:30 / Fabrika
Banksy a my
Vystoupení tanečního a výtvarného oboru ZUŠ 
Svitavy a ZUŠ Žiar nad Hronom.

28. / út / 17:30 / Muzeum esperanta
Cestovatelský večer: Kambodža
Uvádí Robert Bazika. Vstupné 50 Kč.

29. / st / 19:00 / Nadace Josefa Plívy
Návraty do Afriky aneb
Večer s Leošem Štefkou 
Biolog, cestovatel a emeritní ředitel CHKO Mo-
ravský kras si uskutečnil své cestovatelské sny. 
Několikrát navštívil kontinent, který ho od dět-
ství fascinoval: Afriku. Vyprávění i fotografie 
nám přiblíží např. v Namibii území kmene Him-
bů či v Botswaně deltu řeky Okavango mizející 
v poušti Kalahari. Vstupné dobrovolné.

30. / čt / 19:00 / Fabrika
Divadlo Petra Bezruče (Ostrava)
William Shakespeare: Hamlet
To be, or not to be? Příběh o podlosti lidstva 
a touze po obnově morálního řádu. Svět pře-
vrátil se vzhůru nohama. A napravit ho budu 
muset já. Jak dlouho leží člověk, než shnije?. 
A dál už zbývá jen ticho.
Hamlet: Josef Trojan / Claudius: Ondřej Brett / 
Gertruda: Markéta Haroková / Polonius: Lukáš 
Melník / Laertes: Robert Finta, Jáchym Kučera / 
Ofelie: Barbora Křupková / Horacio: Vít Hofmann.

31. / so / 20:00 / klub Tyjátr
Rockotéka 
Rockové hity minulosti i současnosti, hrajeme 
na vaše přání + akce na baru.
_______________________________

Workshopy
11. / so / 9:00–13:00 / muzejní dílny
Workshop kaligrafie
Kurz moderní kaligrafie pro začátečníky s Te-
rezou Floriánovou, pod jejímž vedením se na-
učíte naprosté základy. Workshop je určen 
zájemcům od 15 let. Cena 1000 Kč / osoba 

(odborný lektor, pracovní materiál, zapůjčení 
pracovních pomůcek, kaligrafický balíček, kte-
rý vám zůstane ke cvičení doma, pitný režim), 
kapacita 10 osob, přihlášky: Jitka Olšánová, 
lektor@muzeum.svitavy.cz, 461 532 704.

18. / so / 9:00-13:00 / městské muzeum
Plstění z ovčí vlny
Přijďte se naučit tuto zajímavou techniku s lek-
torkou Nikolou Schillerovou. Výsledkem práce 
bude jarní věnec k zavěšení na dveře nebo 
k ozdobě vašeho bytu. Workshop je určen zá-
jemcům od 15 let, v rámci rodinného tvoření se 
mohou přihlásit také děti do 15 let v doprovodu 
dospělé osoby. Cena 800 Kč / osoba (odborný 
lektor, výrobní materiál, zapůjčení pracovních 
a ochranných pomůcek, pitný režim), kapacita 
10 osob, přihlášky: Jitka Olšánová, lektor@ 
muzeum.svitavy.cz, 461 532 704.

Městské muzeum a galerie
2. 12. 2024 – 26. 1. 2025

Velký svitavský mechanický betlém 
a adventní herna
Unikátní betlém svitavských betlémářů je ohro-
mující svou pohnutou historií i rozsahem patnác-
ti metrů. Je tvořen 692 kusy polychromovaných 
figur a výpravných budov, 6 malovanými scené-
riemi a 62 mechanikami. Velký svitavský mecha-
nický betlém je od roku 2015 na seznamu kul-
turních památek České republiky. Návštěvníci, 
zejména dětští, se mohou také těšit na betlém-
ské divadélko, fotostěnu s andělskými křídly, 
domek s okénky svatých či s vánočními vůněmi 
a na další aktivity s adventní tematikou. Novin-
kou letošního roku budou modely vybraných 
figur v měřítku 1:1, které umožní seznámit se 
s naším betlémem také prostřednictvím dotyku.

2. 12. 2024 – 12. 1. 2025
Historické vánoční ozdoby 
ze sbírky Věry Dvořáčkové
Výstava představí rozsáhlou sbírku vánočních 
ozdob paní Věry Dvořáčkové z Hradce Králové. 
Věra Dvořáčková se sbírání ozdob věnuje již 
od konce sedmdesátých let 20. století a na vý-
stavu do Svitav přivezla nejen skleněné fouka-
né a perličkové ozdoby, ale také ozdoby z pa-
píru, vaty, vosku či kovu, přičemž ty nejstarší 
z nich spadají až do doby kolem roku 1900. 
Výstavu rovněž zpestří jeden speciální exponát, 
s vánočními ozdobami sice nesouvisí, ale pů-
jde o unikátní dárek pro město Svitavy.

26. 1. – 23. 3. 2025
Přehlídka 25
Tradiční výstava výtvarníků svitavského regionu. 
Oblíbenost Přehlídky spočívá nejen v množství 
vystavujících, ale i v plejádě prezentovaných 
technik a výtvarných postupů.
_______________________________

Stálé expozice
Labyrint svitavských příběhů
Z historie praní
Hledání hvězdy Davidovy
Oskar Schindler – Spravedlivý mezi národy
Svitavské vily
Střípky ze svitavské přírody
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Kino Vesmír
2. / čt / 17:00 a 19:30
Čaroděj Kajtek Polsko, ČR, SK 2023
Strhující příběh o čarovném světě dětské fan-
tazie, dospívání a snaze o dokonalejší svět. 
Snad každé dítě chce mít čarovnou moc. A co 
když se mu tohle přání splní… V roli temného 
mága: Martin Hofmann. Rodinný dobrodružný 
film. Vstupné: 140 Kč, dabováno, 103 minut.

3.–4. / pá, so / 17:00
Superskřítkové Německo 2024
Helviin svět se obrátí vzhůru nohama, když zjis-
tí, že existuje technicky vyspělá parta Super-
skřítků, které se v zábavě a hledání vzrušení 
nelze rovnat… Animované dobrodružství. Vstup-
né: 140 Kč, dabováno, 76 minut.

3. / pá / 19:30
Saint Exupéry Francie 2024
Vydejte se za snem s otcem Malého prince! 
Píše se rok 1930 a mladý Antoine de Saint-
-Exupéry slouží společně s legendárním let-
cem Henrim Guillaumetem jako pilot francouz-
ské poštovní společnosti. Po zmizení Henriho 
se Exupéry vydá na jeho záchranu… Dobro-
družný film. Režie: Pablo Agülero. Vstupné:  
130 Kč, titulky, 98 minut.

4.–5. / so, ne / 19:30
Better Man USA 2024
Film je založen na skutečném příběhu strmého 
vzestupu, dramatického pádu a pozoruhodného 
znovuzrození britské popové superstar Robbieho 
Williamse, jednoho z největších showmanů všech 
dob. Životopisný film. Režie: Michael Gracey. 
Vstupné: 130 Kč, od 15 let, titulky, 134 minut.

4. / ne / 17:00
Odvážná Vaiana 2 USA 2024
Vaiana se společně s Mauim a zcela novou po-
sádkou vydává na pouť po mořských dálavách 
Oceánie do nebezpečných a dávno zapome-
nutých vod, kde na ni čeká dobrodružství plné 
nástrah… Animované rodinné dobrodružství. 
Vstupné: dospělí 150 Kč, děti 130 Kč, dabová-
no, 95 minut.

7. / út / 19:30
Nosferatu USA 2025
Drákulovská legenda ožívá v rukou jednoho 
z nejdémoničtějších režisérů současnosti. Tvůrce 
Čarodějnice a Seveřana Robert Eggers natočil 
nesmrtelný příběh o moci posedlosti a hranicích 
absolutního zla – Nosferatu. Horor. Vstupné: 
150 Kč, od 15 let, titulky, 132 minut. 

TADY VARY ___________________

8. / st / 19:30
Tady Vary: Parthenope Itálie 2024
V roce 1950 se v tom nejkrásnějším městě – 
Neapoli – narodila ta nejkrásnější žena. Svým 
vzhledem dokáže Parthenope okouzlit každé-
ho, kdo ji spatří, ona však nechce být pouhým 
symbolem pomíjivé krásy a vydává se na ces-
tu poznání. Velkolepé pojednání o lidské kráse 
a její moci a také milostný dopis režisérovu 
rodnému městu – Neapoli! Režie: Paolo Sorren-
tino. Vstupné: 150 Kč, titulky, 136 minut.

9.–10. / čt, pá / 19:30
Maria Itálie, Německo, Chile, USA 2025 
PREMIÉRA!
Ve filmu Maria ztělesňuje Angelina Jolie jednu 
z nejikoničtějších a nejuznávanějších osobnos-
tí 20. století – legendární sopranistku Marii Ca-
llas. Životopisné drama. Režie: Pablo Larraín. 
Vstupné: 140 Kč, od 15 let, titulky, 124 minut.

10. / pá / 17:00
Bob a Bobek ve filmu: Na stopě mrkvojeda 
ČR 2024
Králíci Bob a Bobek žijí v maringotce po slav-
ném kouzelníkovi v zahrádkářské kolonii, kde 
se právě připravuje soutěž o nejlepší zeleninu 
Zlatý kořen… Animovaná rodinná pohádka
Režie: Ondřej Pecha, Mirek Zachariáš. Vstupné: 
140 Kč, 80 minut.

11.–12. / so, ne / 17:00
Hokus pokus Diplodokus ČR, SK, Polsko 2025 
PREMIÉRA!
Malý dinosaurus Diplodokus sní o velkém dob-
rodružství a touží prozkoumat krásný, ale ne-
bezpečný svět. Jenže zjistí, že ve skutečnosti 
žije ve světě komiksu… Animovaná komedie. 
Vstupné: 150 Kč, 93 minut.

11.–12. / so, ne / 19:30
Woodwalkers: Caragova proměna 
Německo, Rakousko 2025 PREMIÉRA!
Světový bestseller míří na plátna kin!
Na první pohled je to obyčejný třináctiletý kluk. 
Ve skutečnosti ale skrývá neuvěřitelné tajem-
ství! Carag je woodwalker – napůl člověk, napůl 
puma. Dobrodružné sci-fi, drama. Režie: Dami-
an John Harper. Vstupné: 140 Kč, dabováno, 
103 minut.

14. / út / 19:30
Zítra umřu Maďarsko 2024
Těhotná Irma se uchýlí do svého prázdninové-
ho domu uprostřed lesa. Zde ji napadají podiv-
né myšlenky: má pocit, že na druhý den zemře. 
Mysteriózní horor. Režie: Nikol Cibulya. Vstup-
né: 120 Kč, od 15 let, titulky, 81 minut.

15. / st / 19:30
Jen my dva Francie 2023
Když Blanche potká Grégoira, myslí si, že našla 
toho pravého. Pouta, která je spojují, se rychle 
prohlubují a vzniká mezi nimi vášnivý vztah. 
Ale je to jen zdání… Romantický film, drama. 
Režie: Valérie Donzelli. Vstupné: 140 Kč, titulky, 
105 minut.

16. / čt / 19:30
V dobrém i zlém ČR 2024
V komedii o dvou manželských párech, které 
se odváží na první sousedskou návštěvu a ná-
sledně prožijí neobvyklý večer plný nečeka-
ných chvil a zvratů, se představí Jiří Langmajer, 
Petra Hřebíčková, Martin Hofmann a Táňa Pau-
hofová. Režie: Marta Ferencová. Vstupné: 
150 Kč, od 15 let, 101 minut.

17.–18. / pá, so / 17:00
Kayara a tajemné město Inků Peru 2025
Kdysi dávno v království Inků žili byli Chasqui-
ové, královští poslové, kteří byli rychlí jako vítr 
a odvážní jako jaguáři. Akorát měli ještě jednu 

Živá zeď
10. 12. 2024 – 3. 2. 2025
Ruku v ruce s minulostí
Básně psané v koutku duše.

Muzeum esperanta
Ottendorferova knihovna 
Jako jediné svého druhu v ČR muzeum před-
stavuje slovem i obrazem jazyk esperanto. In-
formuje o zajímavostech z historie i o možnos-
tech současného využití znalosti jazyka, 
vystavuje knižní, fotografické, sběratelské 
a umělecké artefakty. Komentované prohlídky 
po objednání: Líba Dvořáková, 604 377 616 
nebo městské muzeum, 461 532 704.

Fabrika
Foyer
1. 1. 2025 – 28. února 2025
Výstava Gymnázia Svitavy 
Již po čtrnácté vystaví své ročníkové práce 
studenti gymnázia v prostoru foyer Fabriky 
ve Svitavách, a to pod vedením učitelky výtvar-
né výchovy Evy Bulvové.
 
3. patro  
1. 12. 2024 – 20. 2. 2025
Plakátová výstava z roku 1989
Rok zázraků zachycuje zásadní příčiny a udá-
losti pádu komunistického režimu v Českoslo-
vensku v kontextu světových událostí. Záměrně 
se soustředí na postoje a chování mladých lidí, 
kteří se v roce 1989 postavili totalitní moci, po-
dobně jako jejich předchůdci v jiných výraz-
ných zlomech naší historie. Mlácením studentů 
demonstrujících za zachování demokracie 
v únoru 1948 pod Pražským hradem režim za-
čal, mlácením studentů na Národní třídě v roce 
1989 skončil. Symbolický kruh se tak uzavřel. 
Výstavu tvoří ikonické plakáty a fotografie 
z roku 1989 doplněné základní faktografií, 
vzpomínkami aktérů i články z dobového tisku. 
Soubor uzavírají dva pracovní plakáty určené 
k sepsání a nalepení krátkých vzpomínek pří-
buzných, učitelů ze školy a sousedů z vašeho 
města nebo obce. Výstavu tak dotváříte přímo 
vy sami. Podívejte se také na jsns.cz/RokZazra-
ku, kde najdete další informace a pracovní listy.

Divadlo Trám
1. 12. 2024 – 28. 2. 2025
Michaela Kršáková: Kouzlo v tužce 
Narodila jsem se v městečku Moravská Třebo-
vá a v současnosti žiji ve Svitavách. K malová-
ní jsem si vytvořila kladný vztah už odmalička. 
Stalo se mým koníčkem, způsobem odreago-
vání a v současnosti je to i má práce. Každý 
nový obraz je pro mne další nová a inspirativní 
zkušenost, která mě posouvá zase o malý kou-
sek dál. Kromě malby akrylem mi nejvíce k srd-
ci přirostla kresba tužkou, zejména pak kresle-
ní realistických portrétů, které zobrazují 
na základě fotografie. Zajímavá se pro mne 
také stala kombinace grafitové tužky s akvare-
lem, jehož barevný detail dodá každému tako-
vému obrazu zajímavý kontrast a tím i své 
kouzlo. Kresba tužkou mě neskutečně baví 
a naplňuje. Každý jednotlivý obraz, který mi 
pod rukou vznikne, je tvořen s citem a láskou, 
kterou do své tvorby dávám a pokud dělá ra-
dost i ostatním, pak mě to těší o to víc.
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výhradní vlastnost – byli to jen muži! Animova-
ný rodinný film. Vstupné: 130 Kč, dabováno, 81 
minut.

17. / pá /19:30
Gladiátor II USA 2024
Koloseum znovu otevírá své brány. Bezmála 
čtvrtstoletí poté, co ho svou krví skrápěl legen-
dární gladiátor Maximus, ocitne se v aréně dal-
ší válečník, který otřese základy samotného 
Říma. Opět u toho bude legendární režisér Ri-
dley Scott. Historický akční film. Vstupné: 
150 Kč, od 15 let, titulky, 150 minut.

18.–19. / so, ne / 19:30
Nikdo mě nemá rád ČR, SR 2025 PREMIÉRA!
Sára je pohledná devětadvacetiletá žena, která 
nemá partnera ani dítě. Pracuje jako asistentka 
na velitelství armády, kde o společnost mla-
dých a silných mužů nemá nouzi, nedokáže si 
mezi nimi ale vybrat… Drama. Režie: Petr Kazda, 
Tomáš Weinreb. Vstupné: 150 Kč, od 15 let, 105 
minut.

19. / ne / 17:00
Katak: Odvážná velryba 
Kanada 2025 PREMIÉRA!
Seznamte se s Katakem. Zatímco všichni jeho 
kamarádi zběleli, jak se na dospívající velryby 
patří, Katak je stále šedý. Přidejte se ke Katako-
vi a zažijete nezapomenutelný příběh plný smí-
chu, napětí, přátelství a odvahy být sám sebou. 
Animovaný rodinný film. Vstupné: 140 Kč, da-
bováno, 82 minut.

21. / út / 19:30
Já a můj terapeut Francie 2024
Nejbláznivější komedie roku! Doktor Béranger 
je úspěšný psycholog a život má pod kontro-
lou. Až na problematického pacienta Damiena. 
Režie: Arnaud Lemort. Vstupné: 150 Kč, titulky, 
90 minut.

22. / st / 19:30
Hammarskjöld: Boj za mír Švédsko, Norsko, 
Dánsko 2023
Strhující životopis švédského politika a státníka 
Daga Hammarskjölda byl nominovaný na osm 
švédských filmových cen Guldbagge. Napětí 
studené války vrcholí. Strhující historické drama
Režie: Per Fly. Vstupné: 140 Kč, od 15 let, titulky, 
112 minut.

23.–24. / čt, pá /19:30
Na plech ČR 2025 PREMIÉRA!
Rodinný film Martyho Pohla neboli rappera 
„Řezníka“. Rodinné podnikání v oblasti vaření 
pervitinu… Komedie. Vstupné: 140 Kč, od 15 let, 
99 minut.

24.–26. / pá, so, ne / 17:00
Zlatovláska ČR 2025 PREMIÉRA!
Když královský panoš Jiřík ochutná sousto 
z magického hada, porozumí řeči zvířat. Provi-
ní se tak ale proti příkazu svého krále, a tak jej 
čeká buď trest smrti, nebo nebezpečná cesta 
za Zlatovláskou… Režie: Jan Těšitel. Vstupné: 
150 Kč, 116 minut.

25.–26. / so, ne / 19:30
Babygirl USA, Nizozemsko 2025 PREMIÉRA!

„PIKANTNÍ! SEXY! ODVÁŽNÉ!“ The New York 
Times „BOUŘLIVÁ HRA SVÁDĚNÍ“ The Holly-
wood Reporter „NICOLE KIDMAN JE FENOME-
NÁLNÍ!“ Vogue „BLÍŽ K DOKONALOSTI TO 
SNAD UŽ ANI NEJDE“ The Film Stage. Nicole 
Kidman a Antonio Banderas v hlavních rolích 
erotického thrilleru. Režie: Halina Reijn. Vstup-
né: 130 Kč, od 15 let, titulky, 114 minut.

28. / út / 19:30
Vlčí muž USA 2024
Co byste udělali, kdyby váš bližní začal být smr-
telně nebezpečný, a to i pro vás? Režisér Leigh 
Whannell natočil nový pohled na jedno z nejkla-
sičtějších filmových monster – Vlkodlaka. Horor. 
Vstupné: 150 Kč, od 15 let, titulky, 107 minut.

29. / st / 19:30
Nesmírný Dánsko 2024
Detektiv Morck a jeho tým znovuotevírají odlo-
žený případ na ostrově Bornholm – ve hře je 
smrt mladé dívky, kult a zmizelé ženy… Krimi-
nální thriller. Režie: Ole Christian Madnes. 
Vstupné: 140 Kč, od 15 let, titulky, 126 minut.

30. / čt / 19:30
Bob Dylan: Úplně neznámý 
USA 2025
Mladá léta Dylanova života na počátku 60. let, 
kdy se z 19letého floutka začíná stávat uznáva-
ný písničkář a muzikant, jenž svými texty neza-
čne okouzlovat ženy, ale také celý svět. Životo-
pisné drama. Vstupné: 140 Kč, titulky, 141 minut.

31. 1. – 2. 2. / pá, so, ne / 17:00
Paddington v džungli USA 2025 PREMIÉRA!
Mladý méďa se vydává na dalekou cestu, aby 
se vrátil do Peru a navštívil svou milovanou tetu. 
Animované dobrodružství. Vstupné: 150 Kč, 
dabováno, 107 minut.

31. 1. – 1. 2. / pá, so / 19:30
Holka odvedle ČR 2025 PREMIÉRA!
Příběh třicetileté Kristýny, obyčejné holky z ma-
lého města, která se rozhodne vzdorovat oče-
kávání svých rodičů a najít si vlastní cestu 
ke štěstí. Romantická komedie. Režie: Filip 
Oberfalzel. Vstupné: 150 Kč, 90 minut.

_______________________________

Sport
BASKETBAL
7. / út / 18:00 / hala Na Střelnici
Tuři Svitavy – ERA Basketball Nymburk
4. kolo Českého poháru.

12. / ne / 18:00 / hala Na Střelnici
Tuři Svitavy – Basket Brno U23
Utkání 1. ligy.

26. / ne / 18:00 / hala Na Střelnici
Tuři Svitavy – Snakes Ostrava
Utkání 1. ligy.

FLORBAL
11. / so / 17:00 / hala Na Střelnici
Zápas 15. kola 1. Ligy žen – skupina východ.

12. / ne / 14:00 / hala Na Střelnici
Zápas 16. kola 1. Ligy žen – skupina východ.

18. / so / 17:00 / hala Na Střelnici
Zápas 17. kola 1. Ligy žen 
– skupina východ.

26. / ne / 09:00 / hala Na Střelnici
Turnaj 40. kola Ligy starších žáků 
– skupina 4 – A.

FOTBAL
3. / pá / 16:30 / salonek restaurace Astra
Tradiční setkání veteránů svitavské kopané.

11. / so / 10:00–13:00 / UMT Svitavy-Lány
Turnaj Triangl
Příprava U12.

18. / so / 10:00 / UMT Svitavy-Lány
TJ Svitavy – SK Líšeň
Příprava dorost U19.

18. / so / 12:00 / UMT Svitavy-Lány
TJ Svitavy – SK Líšeň
Příprava dorost U17.

25. / so / 10:00 / UMT Svitavy-Lány
TJ Svitavy – Bludov
Příprava muži.

25. / so / 12:00 / UMT Svitavy-Lány
TJ Svitavy – Opatov
Příprava U15.

VOLEJBAL
11. / so / 10:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „A“ – Sokol Mnichovo Hradiště
Muži – 2. liga.

11. / so / 10:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy – VK Raškovice
U18Z – lvíčata – 2. liga.

11. / so / 10:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „B“ – Sokol Česká Třebová
Kadetky – KP.

12. / ne / 10:00 / tělocvična OA
TJ Svitavy „A“ – Nevoga Znojmo
U20Z – kadetky – 2. liga.

18. / so / 10:00 / hala Na Střelnici 
TJ Svitavy – VAM Olomouc, VK Ostrava   
Junioři – extraliga.

18. / so / 10:00 / hala Na Střelnici 
TJ Svitavy – VAM Olomouc   
U18Z – lvíčata – 2. liga

18. / so / 9:00 / hala Na Střelnici
KP ml. žákyň – A skupina
Svitavy, Lanškroun, Polička, Choceň.

19. / ne / 10:00 / hala Na Střelnici 
TJ Svitavy – VK Choceň   
Ženy – KP I. tř.

19. / ne / 9:00 / hala Na Střelnici 
Finále KP U14Z – „trojky“   
Ml. žákyně – 5 týmů. 

25. / so / 10:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „A“ – VK Dvůr Králové n/L.
Muži – 2. liga. 

25. / so / 10:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „B“ – Sokol Kerhartice
Muži – KP I. tř. 

25. / so / 10:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „B“ – TJ Pardubičky
Kadetky – KP.
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S novým rokem bychom se rádi poch-
lubili nejnovějším přírůstkem do muzej-
ních sbírek. Jistě si vzpomenete na loň-
skou výstavu svitavského rodáka, 
grafika a malíře Jana Vičara, laureáta 
Ceny Vladimíra Boudníka či Ceny Maria 
Avatiho, udělované francouzskou Aka-
demií umění, a považuje se za grafic-
kého Oscara. Tehdy jsme se domluvili 
s autorem i starostou Svitav, Davidem 
Šimkem na vytvoření díla speciálně pro 
naše město. Následovalo hledání inspi-
race a nakonec volba padla na pramen 
řeky Svitavy a s ním spojený legendár-
ní příběh o tragické lásce dvou mla-
dých lidí, Jitky, dcery rytíře Thurza, 
a lovce Kuneše. Otec Jitky lásce nepřál 
a chtěl Kuneše zabít. Jitka svého milé-
ho kryla a otec ji omylem proklál oště-
pem. Z hrůzy nad svým činem si poté 
sám sáhl na život.
Jana Vičara příběh vnitřně zasáhl a oblíbil 
si také místo samotné, ke kterému se vá-
zal, zvané Javornický pramen. Je to men-
ší tůně, nad kterou ční pískovcový kámen 
porostlý mechem. Hladina tůně je prů-
zračně čistá a klidná. Voda vyvěrá ze dna 
pramenné mísy. Pískovcový kámen, který 
se nad tůní vyjímá, má tvar lidského obli-
čeje. Říká se mu „Pekelný kámen“ a právě 
s ním je spojený výše uvedený příběh 
o Jitce a Kunešovi, neboť prý byl němým 
svědkem této tragédie.
Jan Vičar vytvořil unikátní dílo, které 
zachycuje nejen místo, ale i jeho atmo-
sféru. Lze v něm rovněž zachytit odraz 
příběhu o nešťastné lásce. Kombinova-
nou technikou (linoryt, malba na papíře, 
lepeno na překližce) vznikl obraz úcty-
hodných rozměrů 200 x 185 cm. Až 
do 12. ledna 2025 máte možnost si ho 
na vlastní oči prohlédnout v městském 
muzeu a galerii. Případně si můžete 
udělat příjemnou procházku a po na-
učné stezce se vydat k samotnému 
Javornickému prameni. V roce 2012 se 
rozšířila na patnáct zastavení. O lesích 
a rybnících v okolí Svitav se dozvíte 
mnoho zajímavého. Na jednotlivých 
zastaveních jsou připraveny interaktiv-
ní prvky pro děti. 

Lea G. Sehnalová a Hynek Stříteský

Městské muzeum 
a galerie

—————————————
Máchova alej 293/1, 461 532 704, 777 247 437
muzeum@muzeum.svitavy.cz, www.muzeum.svitavy.cz

SVITAVY A KULTURA MUZEUM A JEHO POKLADY (33)

Jaké výstavy nás čekají  
v roce 2025?
Milí přátelé a návštěvníci svitavského muzea 
a galerie, kolegyně a kolegové, muzejní dobro-
volnice a dobrovolníci, všichni, kteří přispíváte 
k rozvoji kultury ve Svitavách, rád bych vám 
s přicházejícím novým rokem popřál hodně 
štěstí i zdraví a poděkoval vám za dosavadní 
přízeň a spolupráci. A na jaké výstavy se v roce 
2025 můžeme společně těšit?
Až do 12. ledna lze navštívit výstavu historic-
kých vánočních ozdob ze sbírky Věry Dvořáč-
kové a až do 26. ledna bude k vidění Velký svi-
tavský mechanický betlém s adventní hernou. 
Novou výstavní sezónu zahájíme tradiční pře-
hlídkou výtvarných umělců svitavského regio-
nu, jejíž vernisáž je naplánována na 25. ledna. 
První výstavou v přízemních sálech se stanou 
Poklady svitavské přírody. Jak název napovídá, 
představí biologicky cenné lokality našeho re-
gionu. Seznámíte se vzácnými a chráněnými 
druhy rostlin, hub i živočichů, kteří rostou a obý-
vají tuto oblast na hranici Čech a Moravy. Vedle 
lesních, lučních a vodních biotopů bude pozor-
nost věnována významným místům z hlediska 
geologie a paleontologie.

Po Přehlídce 2025 bude následovat výstava 
dvou přátel a legend svitavské fotografie – 
Zdeňka Holomého a Miroslava Sychry. Letní 
výstavy tradičně patří zejména dětem, nejinak 
tomu bude v roce 2025. Ve spolupráci s Morav-
ským zemským muzeem přeneseme návštěv-
níky s interaktivní výstavou Expedice středověk 
do minulosti. Pro malé, ale i velké budou k dis-
pozici repliky dobových oděvů, nářadí a náčiní, 
přičemž se dozvědí, jak se asi žilo v tomto ob-
dobí. Zájemcům o regionální historii nabídne-
me také pohled na středověké Svitavy s řadou 
originálních exponátů.
Podzim nelze zahájit jinak než výstavou Houby 
Svitavska. Druhou podzimní výstavu obstará 
výpůjčka z Muzea romské kultury a ponese 
příznačný název Příběh Romů, jelikož nás se-
známí s dějinami a s kulturou romského etnika. 
Třetí podzimní výstava představí tvorbu Martina 
Šmída, výtvarníka a pedagoga v oboru designu 
a umění. Jeho inspirace vychází z krajiny, ale 
také ze vzpomínek a zážitků, tzv. „vnitřní krajiny“. 
Přírodu neztvárňuje popisně, ale vytváří harmo-

nické kompozice zachycující osobní pocit 
a navození atmosféry.
A pak už se opět začneme těšit na Vánoce 
s výstavou Nad betlémem vyšla hvězda a sa-
mozřejmě také s Velkým svitavským mecha-
nickým betlémem. Přeji vám mnoho kulturních 
a inspirativní zážitků. Hynek Stříteský

S novým rokem  
nová výtvarná výzva
Malujete? Kreslíte? Tvoříte? Pak právě pro vás 
jsou důležité následující dvě informace. Výsta-
va výtvarníků svitavského regionu Přehlídka 
2025 bude mít vernisáž 25. ledna v 15.00 
v Městském muzeu a galerii ve Svitavách. Tra-
diční výstava je setkáním profesionálních 
i amatérských výtvarníků svitavského regionu. 
Pokud jste i vy výtvarně tvořiví a chcete své dílo 
vystavit na této výstavě, je třeba navštívit pora-
denský den (11. ledna 2025 od 10.00), anebo 
kontaktovat v první půlce ledna kurátorku vý-
stavy Leu G. Sehnalovou (leazmuzea@seznam.
cz) a s ní se domluvit. I v tomto roce k nám 
na poradenský den, předcházející samotné 
výstavě Přehlídka, zavítá umělec a pedagog 
Mgr. Filip Dvorský, který je připraven debatovat 
o vaší výtvarné tvorbě. Nabídka je výtvarníky 
vděčně přijímána, protože tvoření je často vel-
mi intimní a soukromá záležitost a málokdy 
mají tvůrci možnost přesahu v podobě odbor-
ného a respektu plného nadhledu nad svojí 
aktuální prací. Pokud plánujete vystavovat po-
prvé, tak určitě využijte možnosti, které pora-
denský den pro výtvarníky nabízí.

Pokud jste výtvarně činní a je vám více než 18 let, 
přijďte si na poradenský den popovídat o umě-
ní, nahlédnout do tvorby ostatních výtvarníků 
a načerpat inspiraci. Prezentovat svá díla v pro-
storách svitavské galerie je vítanou šancí i pro 
mladé a začínající umělce.
Přehlídka patří mezi nejnavštěvovanější výsta-
vy svitavského muzea. Pozvánka na vernisáž 
platí samozřejmě pro všechny, kteří se chtějí 
podívat, kolik talentovaných lidí žije v našem 
městě a blízkém okolí. Lea Sehnalová
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přírodních zajímavostí, památek a historic-
kých lokalit. Pomocí obrázků se budeme po-
hybovat v krajině nádherné Skotské vysočiny 
plné jezer, pohoří i luk s pasoucími se stády 
ovcí a skotským dobytkem. Pomyslně vystou-
píme na nejvyšší vrchol britských ostrovů Ben 
Nevis, poznáme pohoří Grampians Moun-
tains, malebný ostrov Skye i milovanou oblast 
Skotů údolí Glen Coe. Získáme přehled 
o značkách místní whisky. Zastavíme se u nej-
známějších skotských hradů Eilean Donan 
a zříceniny Urquart Castle na břehu tajemné-
ho jezera Loch Ness. Samozřejmě nevyne-
cháme ani prohlídku hlavního města Edin-
burgh s promenádou Royal Mile. Přírodou 
Skotska vás provede průvodce CK Periscope 
Patrik Dekan v pondělí 20. ledna od 19 hodin 
v kině Vesmír. 

Středisko 
kulturních služeb

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 731 677 692, 461 535 220
recepce@kultura-svitavy.cz, www.kultura-svitavy.cz

SVITAVY A KULTURA

Moravské klavírní trio a operní  
hosté: Novoroční koncert

Každý rok se snažíme přivézt do Svitav nejrůz-
nější muzikanty a představit různá nástrojová 
uskupení. Ale jedna výjimka by tu byla, a tou je 
právě Moravské klavírní trio. Každý leden už 
hodně let u nás vítají nový rok. A je to, musím 
říct, možná nejoblíbenější koncert z celého na-
šeho cyklu. Jednak je veselý, přináší energii, je 
vždycky bravurní a jako hosté s nimi přijíždějí 
dva mladí talentovaní pěvci. Navíc, což je úžas-
né, můžeme o přestávce připít novému roku. 
Víme, že hudba a víno jdou spolu ruku v ruce. 
Kdo ještě nezažil, 2. ledna se může přesvědčit. 
A doufat s námi, že to bude dobrý rok, ten dva-
cátý pátý. Blanka Šefrnová

Na Tři krále do Trámu

Tak jako každý rok, poté co naše domácnosti 
utichnou, bříška se nám uklidní a uklidíme i po-
slední zbytky balicích papírů po svátcích, na-
stane nezvyklý klid. Klid a prázdno. Takže až 
se vám zasteskne po lidech a trošce příjemné-
ho vzruchu, vyrazte se svými dětmi do divadla. 
I v novém roce pro vás budeme mít co čtrnáct 
dní nějakou pohádku. Začneme hned 5. ledna 
Tříkrálovým příběhem Honzy Hrubce. Honza 
Hrubec je absolventem DAMU, fakulty alterna-
tivního a loutkového divadla, oboru herectví. 
Než si založil své Dřevěné divadlo, prošel Stu-
diem Ypsilon, i pražským divadlem Minor, kla-
denským Lampionem i libereckým Naivním 
divadlem. V jeho loutkami hraném příběhu 
o narození Ježíška a putování Tří králů tak uvi-
díme pastýře, anděla, Josefa s Marií, krále He-
roda a samozřejmě i Ježíška a Tři krále. Kou-
zelné představení s důležitým poselstvím pro 
všechny věkové kategorie podle autorského 

scénáře Jana Jirků. Druhým lednovým želíz-
kem v ohni je inscenace Dlouhý, Široký a Bys-
trozraký v podání skvělého Studia Damúza 19. 
ledna. Představení ověnčené hned několika 
cenami (hlavní cena Erik na Přeletu nad lout-
kářským hnízdem 2003, ceny za režii a herec-
ký výkon pro Filipa Jeviče a Tomáše Jeřábka 
na festivalu Mateřinka v roce 2005). Předlohou 
inscenace je klasická pohádka K. J. Erbena 
v provedení 4 herců, 7 marionet a 1 plicovačky. 
To vše kolem jednoho kulatého stolu a s jed-
ním důležitým poselstvím „V nouzi poznáš pří-
tele.“ Už se vám taky stalo, že jste někdy něco 
slíbili a vzápětí byste to nejraději vzali zpět? 
Máte dobré přátele? A jsou někdy tak ochotní, 
že byste je raději neměli? Už jste se ocitli tváří 
v tvář nebezpečí? A navíc proto, že jste to slí-
bili? 
Rozhodovali jste se někdy mezi touhou a stra-
chem? A jak jste se rozhodli? To je spousta 
těžkých otázek, na které vám dá odpověď 
skvělé loutkové představení v režii Filipa Jeviče. 
Hrají: Justin Svoboda, Václav Rašilov, Kristýna 
Franková a Magdalena Lážnovská. Představení 
je vhodné pro děti od 4 let. A začínáme jako 
vždy v 15:00 v divadle Trám.

Žlutá žába pluje do Mongolska

Nejnovější výprava žlutého cirkusu vás čeká 
ve čtvrtek 9. 1. od 19 hodin ve Fabrice. Neuvě-
řitelná cesta autem, jakou svět neviděl, do míst, 
kam se málokdo podívá. Autem, které špatně 
jezdí, zato špatně plave. Žlutý cirkus dostal dal-
ší dobrý nápad! Mělo to být jednoduché, rych-
lé a levné a dopadlo to jako vždycky! Cesta, 
kde nic nejde podle plánu, a kde je potřeba se 
naučit všechno znovu od začátku, cesta přes 
spoustu rovnoběžek a poledníků, delší, zato 
horší trasou z Česka až do Mongolska. Přes 
absurdní totality, šílené diktátory, žhavé pouště, 
vysoké hory až do nekonečných plání, kde se 
malé žluté auto snadno ztratí… ale neztratili 
jsme se a stálo to za to! 

Skotsko – Patrik Dekan
Skotsko: „Skandinávie okořeněná 
britskou historií“
V průběhu fotoprezentace uvidíte množství 

Derniéra představení  
Na Sibiři jablka nerostou
Budeme vám vyprávět příběh, který se 
skutečně stal. Odehrává se v době  
2. světové války, kdy Rusko napadlo 
Litvu a mnoho rodin odsunulo na Sibiř. 
Příběh je vyprávěn očima 13letého 
chlapce a popisuje osud jedné takové 
rodiny. Není to veselé vyprávění, ale je 
to příběh o neztrácení naděje i v těch 
nejtěžších dobách války. Je dobré ne-
zapomínat na to, co je v nás lidské.
Inspirací inscenace byla kniha litevské 
autorky Jurgy Ville Sibiřské haiku. 
Na tomto představení jsme pracovali 
dva roky a v lednu mají zájemci posled-
ní příležitost je zhlédnout.
Hrají: Adam Keller, Amálie Vorlíčková, 
Magdalena Ingrová, Jindřiška Poláková, 
Vendula Jezvinová, Šárka Jelínková, 
Ladislav Krása, Mikuláš Ingr, Marcela 
Plíhalová. Režie: Jana Mandlová. Hud-
ba k inscenaci: ukrajinské trio Dereva. 
Přijďte v neděli 26. ledna v 18 hodin 
do divadla Trám. 
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Městská 
knihovna

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 461 533 295
knihovna@booksy.cz, mvs@booksy.cz, www.booksy.cz

Co nás čeká…
Také v roce 2025 budou probíhat pravidelné 
aktivity, k nimž patří čtenářské kluby, digi odpo-
ledne, filmový klub, virtuální realita či deskohra-
ní, pro seniory Virtuální Univerzita třetího věku či 
projekt Digitální odysea. Mimo to připravujeme 
akce, které se snaží podporovat zájem o dění 
okolo nás a souvisí se společenskými tématy. 
V lednu nás čeká promítání dvou dokumentár-
ních filmů – záznam divadelního představení 
Naše fabrika odkazující k regionální historii 
a ekologický dokument Jiříkovo vidění o příbě-
hu otce a dcery a jejich ambiciózním snu jed-
nou provždy pomoct klimatu. V březnu k nám 
zavítá spisovatel a nakladatel Martin Reiner, 
který společně s Milanem Ohniskem představí 
knihu „memoár-román“ Reiner napsaný formou 
rozhovoru dvou mnohaletých přátel. V dubnu 
naše pozvání přijala novinářka Deníku N Petra 
Procházková. Podrobnější program budeme 
zveřejňovat postupně. Těšíme se na vás na ně-
kterých z našich akcí nebo přímo v knihovně. 

Marta Bauerová

Pár slov k Hobití noře
Od září se v knihovně vždy jednou za 14 dní 
koná hraní Jeskyní a draků. Nápad na založení 
RPG klubu, kroužku, či jak jinak mám svou mla-
dou družinu nazvat, ve mně hlodal celé jaro 
letošního roku. Myšlenky na realizaci podstatně 
zesílily během léta, neustále však narážely 
na různá „ale“. Program pravidelných knihov-
ních akcí je už nějakou dobu poměrně nabitý. 
Najít v něm několikahodinovou mezeru se zdá-
lo nemožné. Zároveň nebylo úplně jasné, jestli 
ve Svitavách vůbec jsou nějací zájemci. Komu-
nita hráčů RPG her bývá soběstačná, ne kaž-
dému je příjemné hrát s úplně novými lidmi 
a většina dává přednost domácímu hraní s přá-
teli. Zaměření na mládež představuje další oše-
metnost, většina z nich už tak tak stíhá kvůli 
odpoledním vyučováním chodit na jiné krouž-
ky, často placené, které tedy logicky mají před-
nost. A navíc jde o závazek – způsob hry vyža-
duje pravidelnost a stálé hráče. Přesto se 
nakonec po pár pokusech a změnách podaři-
lo najít a zkoordinovat 5 nováčků, díky jejichž 
nadšení se nakonec podařilo hraní rozběhnout. 
Chtěl bych jim tímto poděkovat za zápal, který 
s sebou do knihovny přinesli. Zdá se, že zájem-
ci nakonec ve Svitavách přeci jen jsou. 

Kristián Klein

16. / čt / 18:00 / studovna knihovny
Naše fabrika – záznam divadelního 
představení + beseda s režisérkou
Divadelní soubor z Brněnce měl na programu 
v letech 2022–2024 dokumentární divadlo, 
v kterém se v šesti zastaveních promítlo celé 
20. století – II. světová válka, období komunis-
mu i doba porevoluční. Herci účastníky proved-
li po místních cestách, včetně autentického 

prostředí bývalé továrny Vlněna. Do hry se pro-
mítla rodina Löw-Beer, Oskar Schindler a pře-
neseně i tisíce dalších lidí. Střípky jednoho 
století během divadelní procházky Brněncem 
jsou ke zhlédnutí ve filmovém záznamu. Režie 
a scénář Kristýna Pavlasová. 

19. / ne / 18:30 / klub Tyjátr
LiStOVáNí.cz: Historky z Tinderu 2 
aneb Láska, sex a ten pravý nikde
(Lucie Macháčková)
LiStOVáNí je zpátky  na Tinderu! Protože je tam 
stále Lucie Macháčková, která napsala životní 
pokračování svých Historek z Tinderu.  Neštěs-
tí nechodí po horách, ale po single holkách! 
Lucie přichází s další várkou milostných karam-
bolů, vypečených historek a peprných i blázni-
vých příběhů ze světa randění. Ze světa, ve kte-
rém každý někoho hledá a občas i sám sebe. 
Zaručeně zlepší den a rozvibruje bránici všem, 
kdo jsou zadaní, single i něco mezi. Račte se 
smát! Účinkují Pavla Dostálová a Jakub Kou-
dela. Vstupné 150 Kč.

23. / čt / 9:00–11:00 / studovna knihovny 
Digitální odysea: 
Seminář na téma Fotografie v mobilu

Cílem projektu je co nejvíce zpřístupnit moder-
ní technologie a digitální vzdělávání seniorům 
(práce s chytrými telefony, aplikacemi, mobil-
ním bankovnictvím a dalšími užitečnými funk-
cemi). Tentokrát se seznámíme s tím, jak upra-
vovat, sdílet a zálohovat fotografie. Seminář je 
určen pro seniory 65+, je třeba se přihlásit 
na webu knihovny. Akce probíhá v rámci pro-
jektu Digitální odysea Nadace Vodafone ČR 
pod záštitou Sdružení knihoven ČR.

Pravidelné kluby
6. / po / 10:00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny. Akce probíhá v rámci projektu 
Bookstart – s knížkou do života, který je zaměřen 
na podporu čtenářství od raného věku dítěte. 

6. / po / 18:00 / Fabrika, aula
Filmový klub: Jiříkovo vidění 
(film + beseda s protagonisty filmu)
Ekologický dokument o příběhu otce a dcery, 
který zachycuje společný sen materiálového 
vědce a jeho dcery umělkyně o efektivním ře-
šení na záchranu planety. S humorem společně 
nahlíží do různých světů, kde s nimi nikdo ne-
počítá. Snaží se porozumět nejen politice, ale 
i jeden druhému. Scénář a režie Marta Kovářo-
vá (pedagožka, režisérka, zpěvačka skupiny 
Budoár staré dámy). 

Film je promítán ve spolupráci s KineDok, pro-
jektem Institutu dokumentárního filmu. Projekt 
je realizován s finanční podporou Kreativní Ev-
ropy MEDIA, Státního fondu kinematografie, 
Ministerstva kultury a Magistrátu hl. m. Prahy.

8. / st / 14:00–16:00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (prá-
ce s virtuální realitou, roboty apod.). Realizová-
no ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. Vstup 
volný kdykoli od 14 do 16 hodin.

15. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčí-
tání, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti 
od 3 do 7 let. Zveme všechny malé i velké kni-
homoly!

25. / so / 12:30–16:30 / bar u knihovny
Deskohraní
Pravidelné setkání nad stolními hrami pro 
všechny věkové kategorie.

Virtuální realita
Každé pondělí je možné vyzkoušet si 
virtuální realitu. Je třeba se předem ob-
jednat. Rezervační formulář je na webo-
vých stránkách knihovny.
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SVČ Tramtáryje
————————

Středisko volného času
Purkyňova 284/1
732 418 174
svc@svitavy.cz
www.svc.svitavy.cz

Pololetní prázdniny s Tramtáryjí
Na pololetní prázdniny dne 31. ledna připravu-
jeme program pro děti, které nebudou chtít 
nebo nebudou moci trávit prázdninový den 
doma. Bližší informace ohledně připraveného 
programu zveřejníme na našich webových 
stránkách během ledna.  Ondřej Komůrka

Nový rok
Interní a externí pracovníci Střediska volného 
času vám děkují za přízeň v roce 2024 a těší se 
na setkání s vámi a vašimi dětmi v neformálním 
vzdělávání – na kroužcích, akcích a táborech 
také v roce 2025. Děkujeme, že jste s námi! 
Za SVČ Svitavy  Ondřej Komůrka

MC Krůček
Krůček se pro veřejnost otevře od 13. 1. 2025. 
Hned v prvním lednovém týdnu se můžeme 
potkat na herně Sensory play, která proběhne 
ve čtvrtek 16. 1. 2025. Přihlásit se můžete 
na dva časy od 15:00–16:00 a od 16:30–17:30. 
Počet míst je omezen, přihlášení probíhá přes 
rezervační systém: https://www.kruceksvitavy.
cz/cs/m-300-rezervacni-system. Cena: 150 Kč 
(členská cena 130 Kč). 
V rámci našeho pravidelného programu mů-
žete navštěvovat naše týdenní kluby: Opičáci, 
Klub a cvičení pro těhotné, Rodičovství s res-
pektem (13. 1., 27. 1.), Baby klub s myškou, 
Spolu a hravě, Notička, Logohrátky, Šikulové 
a Smyslohrátky. 

Besedy v Krůčku
Od nového roku přicházíme s novým koncep-
tem vzdělávání v Krůčku. Často se setkáváme 
s tím, že sehnat hlídání na odpolední termín 
není jednoduché a zajímavá témata, která 
v Krůčku nabízíme, se nedostanou k většímu 
množství rodičů. Proto zavádíme koncept be-
sed, které budou probíhat v herně Krůčku 
a kam bude možné přijít i s dětmi. V rámci da-
ného tématu se rodiče mohou seznámit se 
základní problematikou, dostanou odkazy 
na knihy případně jiné možnosti, kde je možné 
si k danému tématu najít více informací. Sou-
částí bude diskuze, kde bude možné se na co-
koliv zeptat nebo si o všem v klidu popovídat. 
Besedy budou probíhat ve čtvrteční odpoledne 
1 x měsíčně. Termín vždy s předstihem zveřej-
níme na našem webu www.kruceksvitavy.cz 

SVITAVY A VOLNÝ ČAS

tovat, že nemáme placené zaměstnance, veš-
kerá organizační činnost je na bázi dobrovol-
nosti. Finanční zdroje na provoz nadace 
získává z pronájmů vlastních prostor, nezane-
dbatelnou podporou je i každoroční příspěvek 
z rozpočtu města na provoz, které používáme 
na částečnou úhradu energií. Ten každoročně 
reaguje na další potřeby celkového rozpočtu 
města a od toho se odvíjí jeho výše (v roce 
2024 to bylo 40 000 Kč). Další prostředky zís-
kává nadace z dobrovolných darů, které dárci 
buď posílají na transparentní účet (třeba i po-
mocí QR kódu), nebo přímo do pokladničky 
u vchodu do Nadačního domu při různých kul-
turních, společenských a vzdělávacích akcích. 
Při těch se za uplynulý rok vybralo téměř 
40 000 Kč. Všem dárcům děkujeme. Od ledna 
2025 připravujeme oficiální sbírku určenou 
na zajištění finančních prostředků na opravu 
havárie střešního úžlabí, jež nás tížila po celý 
uplynulý rok. Až budou vyřízené veškeré zákon-
né formality, budeme o sbírce informovat širo-
kou veřejnost. 

Jiří Petr, předseda správní rady Nadace 
Josefa Plívy

Muzeum esperanta
Svět o nás ví!

A nejen o Klubu přátel esperanta, ale i o Svita-
vách! Díky dlouholeté spolupráci s významný-
mi kulturními institucemi v Číně se o našem 
městě ví. Pravidelně se zúčastňujeme akcí 
souvisejících s rozvojem vzájemného porozu-
mění, soutěží a výstav sloužících k poznání 
tradic a kultury našich národů. Členové klubu 
reprezentují svými příspěvky, podle možností 
i osobní účastí nejen esperanto a Svitavy na ak-
cích v Číně, ale pořádáme i společná setkání, 
často související s „čajovou kulturou“ i pro širo-
kou veřejnost a rádi se naším městem a čin-
ností klubu chlubíme při návštěvách nejen 
čínských esperantistů. I proto se Universita 
vědy a technologie v Tinjanu spolu s Esperant-
ským svazem Tinjan a dalšími institucemi roz-
hodli ocenit (jako jediný klub v ČR) čestným 
titulem „Ambasador čaje, lásky a světa“. 

Miroslav Sýkora

Sdružení postižených  
civilizačními chorobami
Zveme vás na naše akce
Vážení členové ZO SPCCH, začíná nový rok, 
rok 2025. Věříme, že jste konec předchozího 
roku prožili podle svých představ, v pohodě, se 
svými nejbližšími a vykročili tou správnou no-
hou do roku nového. Přejeme vám, abyste ho 
prožili ve zdraví a chtěli bychom vám ho obo-
hatit dalšími příjemnými akcemi. Koncem led-
na vás navštíví úsekoví důvěrníci, přinesou 

nebo na FB Krůčku. Krůček bude otevřen 
od 15:00, povídání s lektorem začne v 16:00. 
Předpokládaná délka besedy je cca 1 hodina.
První lednová beseda proběhne ve čtvrtek 23. 
1. 2025. Povídat si budeme o sourozeneckých 
vztazích. Jak připravit starší dítě na příchod 
sourozence? Jak dětem pomoci vybudovat 
láskyplný vztah? Jak řešit sourozenecké hád-
ky? Provází Radka Marie Trunečková, lektorka 
klubu Notička. Cena za besedu: 90 Kč (členská 
sleva 70 Kč). 
Přejeme všem krásný a klidný začátek nového 
roku. Za tým Krůčku Radka Marie Trunečková

Klub seniorů
7. / út / 13:00 / Bowling Maják, Svitavy – Lány, 
Mýtní 6
Bowlingový turnaj
Účastnický příspěvek 50 Kč. Akce pouze pro 
členy klubu! 

8. / st / 14:00 / Městské muzeum a galerie
Návštěva muzea
Komentovaná prohlídka výstavních prostor mu-
zea (svitavský mechanický betlém, betlémy 
a vánoční ozdoby). Akce pouze pro členy klubu!

23. / čt / 9:00–11:00 / Fabrika – studovna 
knihovny (2. podlaží)
Digitální odysea:  
Seminář na téma Fotografie v mobilu
Seminář je zaměřen na práci s fotografiemi, jak 
je upravovat, sdílet a zálohovat. Pořádá měst-
ská knihovna, je nutné se přihlásit přes web 
knihovny. Akce pro všechny seniory 65+!

Milé seniorky a senioři,
klub seniorů bude do 5. ledna 2025 uzavřen. 
Budeme se na vás těšit opět v pondělí 6. ledna 
2025!
Na základě připomínek z řad seniorů jsme 
v tomto roce přesunuli začátky plánovaných 
akcí na 14. hodinu.
Všechny aktivity klubu seniorů jsou prezento-
vány na nástěnkách ve Fabrice (přízemí a 3. 
podlaží před místností č. 301) a v elektronické 
podobě na webových stránkách www.ks.svita-
vy.cz nebo na facebooku www.facebook.com/
kssvitavy.cz. Milena Brzoňová

Nadace Josefa Plívy
V nadaci to žije

Zejména v adventním čase se návštěvníci svi-
tavského náměstí mohli přesvědčit, že prosto-
ry Nadačního domu jsou často využívané. 
A ono je to tak vlastně po celý rok, vždyť kalen-
dář akcí na webu nadace je plný. Setkáváme 
se občas s otázkou, z čeho nadace financuje 
svůj provoz. Na prvním místě je nutné konsta-
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prověřená cesta k porozumění a pohodovému 
soužití existuje!
Série tří workshopů Připravené prostředí jako 
cesta k porozumění aneb Montessori přístup 
v kostce nabídne rodičům (zejména batolat či 
miminek) nejen užitečné informace, ale také 
praktické ukázky aktivit, uspořádání prostředí 
i základů empatické komunikace. Více informa-
cí na kontaktech uvedených výše.
Za tým spolku Soňa Nádvorníková

Bonanza Vendolí
Bonanza pomáhá rodinám i dětem
Někteří z nás (učitelé, známí i kamarádi) znají 
někoho, kdo prožívá těžké období. Jedná se 
např. o rodinu, které hrozí vystěhování, potýká 
se s dluhy, nedostatkem financí na jídlo a zá-
kladní potřeby rodiny. V některých rodinách jsou 
nabourané vztahy vedoucí k hádkám a násilí. 
Může se stát, že děti začnou kamarádit s partou, 
potulují se, jsou vulgární, vyhýbají se škole a po-
vinnostem. Je mnoho potíží, které může řešit 
každý z nás nebo někdo v okolí a vězte, že 
na ně rodiče nemusí být sami. Bonanza se so-
ciální službou pro rodiny a děti pomůže v jejich 
překonávání a vykročení ke stabilitě. Najdete 
nás na adrese Milady Horákové 10, Svitavy. 
Kontakt na vedoucí služby paní Tomáškovou je 
730 163 007. Neváhejte se na nás obrátit, je lep-
ší vše začít řešit hned, než problémy nechat 
nahromadit. Silvie Tomášková

Státní okresní archiv
Setkali se kronikáři Svitavska
V prostorách Státního okresního archivu Svitavy 
se sídlem v Litomyšli se v listopadu uskutečnilo 
setkání kronikářů. Celkem 31 účastníků nejprve 
přivítal vedoucí oddělení, který jednak přiblížil 
činnost a úlohu okresního archivu a vyzdvihl též 
důležitost práce kronikáře v neúnavné snaze 
o podchycení současných událostí pro budou-
cí generace v jednotlivých částech okresu.
Následovala přednáška emeritního ředitele 
Oldřicha Pakosty k metodice vedení obecních 
kronik. O možnostech využití webové aplikace 
ARchiv ONline Státního oblastního archivu 
v Hradci Králové promluvila kolegyně Iveta Prá-
zová. Každý z účastníků měl také možnost si 
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členské známky a program akcí na první polo-
letí. Budeme rádi, když vás některé akce zau-
jmou a přihlásíte se, a to v úřední čtvrtky v kan-
celáři Fabriky od 10 do 11:30 hodin. Těšíme se 
s vámi na setkání. Marie Grmelová 

Cestovatelský večer
Jižní Pacifik
V pořadí 228. cestovatelský večer se koná 
v úterý 7. ledna od 17:30 hod. v Muzeu espe-
ranta. Tématem je Jižní Pacifik, ostrovy Polyné-
sie a Melanésie. Nezávislé zemičky i závislá 
území ležící na obou stranách datové hranice, 
vzdálené rozmanité tropické ráje ostrovů a os-
trůvků mezi rovníkem a obratníkem Kozoroha. 
Bílé pláže, různé odstíny modře oceánu u ko-
rálových útesů, přírodní koupaliště v jeskyních 
v džungli, skalní brány, mořské gejzíry, vodopá-
dy… Korálový atol Aitutaki s až kýčovitě fotoge-
nickou lagunou. Tongatapu s veselými hřbitovy 
a legendou o Svatoplukových prutech v poly-
néském pojetí. Upolu s legendární To Sua, aneb 
„Velkou jámou na koupání“. Monuriki, kde Tom 
Hanks trpěl jako Trosečník a Jodie Foster na-
vázala Kontakt s mimozemšťany v podobě 
svého zemřelého otce. Viti Levu s lidožroutský-
mi tradicemi, za něž se zdejší lidé vůbec nesty-
dí... Do uklidňující a přátelské atmosféry obřadu 
pití omamné kavy, rožnění prasátek v podzem-
ních pecích, všeobjímající lásky alofa, zpěvů 
a tanců těch nejhodnějších lidí na světě. Uvádí: 
Karel Starý. Vstupné: 50 Kč.

Kambodža
V pořadí 229. cestovatelský večer se uskuteční 
v úterý 28. ledna od 17.30 hod. v Muzeu espe-
ranta. Tématem je Kambodža, zapomenutý 
klenot Asie. Kambodža je podstatně méně na-
vštěvovaná než sousední Thajsko či Vietnam, 
avšak neprávem opomíjena. Jednoznačně 
největším lákadlem pro většinu návštěvníků 
jsou úchvatné chrámy v Angkoru, což ale 
v žádném případě neznamená, že by Kambo-
dža postrádala mnoho dalších zajímavostí. Její 
největší předností je příjemně poklidná atmo-
sféra bez hektické nervozity moderního světa. 
Uvádí Robert Bazika. Vstupné: 50 Kč. (jr)

Tvořím svůj svět, z.s.
Nové prostory, nové možnosti
V kurzech Dokážu to sám, rostou nejen děti, 
vyrostli jsme i my. V novém roce budeme moci 
díky působení na nové adrese rozšířit nabídku 
našich aktivit. Na přípravě se intenzivně pracu-
je, již teď ale můžeme slíbit kurzy Dokážu to 
sám pro děti 3 – 6 let, hudebně pohybové akti-
vity a další.
Pro aktuální informace sledujte https://www.
facebook.com/tvorimsvujsvetsvitavy/, https://
tvorimsvujsvet-cz.webnode.cz/, nebo se při-
hlašte k doběru novinek na tvorimsvujsvet@
gmail.com.

Montessori v kostce
Mají podivnou chůzi, vlastní jazyk, tomu naše-
mu rozumí někdy víc, někdy míň. Chtějí dělat 
všechno, co my a nejlépe hned a jejich emoce 
jsou jako horská dráha. Soužití s nimi je někdy 
velká zábava a jindy pořádná výzva. Batolata. 
Dobrou zprávou pro rodiče nejmenších dětí, 
kteří toto všechno zažívají, je, že léty a praxí 

prohlédnout vybranou archiválii ze své lokality. 
K vidění zde byla například pergamenová listi-
na vydaná v Praze roku 1351, jejímž prostřed-
nictvím Karel IV. potvrzuje Jevíčku privilegia 
udělená městu Václavem II. dne 8. února 1291; 
v loňském roce restaurovaná listina Ladislava 
z Boskovic a na Třebové vydaná v Moravské 
Třebové roku 1514; kniha černá, jinak smolná 
při hrdelním soudu v Bystrém u Poličky z let 
1625–1751; gruntovní kniha chotovické rychty 
z let 1628–1725; rychtářská „Památná kniha 
obce Cerekvice nad Loučnou“ z let 1771–1884 
obsahující mimo jiné pamětní zápis o rozsáh-
lém požáru obce dne 19. května 1840; koloro-
vaný plán obce Vendolí z 1. poloviny 19. stole-
tí; spisová agenda ke škodám a jejich 
náhradám způsobeným rakouskými a pruský-
mi vojsky ve válečném roce 1866 v Morašicích; 
kniha se zápisy ze schůzí obecního zastupitel-
stva v obci Vrážné z let 1867–1906; matriční 
záznam o narození blahoslaveného kněze, ře-
holníka a mučedníka Engelmara Huberta Un-
zeitiga z Hradce nad Svitavou nazývaného též 
jako „Anděl z Dachau“; německá školní kronika 
z Karle psaná v letech 1917–1944; plán umís-
tění pomníku obětem I. světové války v Třeba-
řově od architektů Oskara Czepy a Arnolda 
Wiesbauera z Moravské Třebové; staniční slu-
žební kniha Četnické stanice v Křenově z let 
1934–1938 (1939) a v neposlední řadě též fo-
tografické snímky ze slavnostního odhalení 
pomníku zastřeleného skauta a odbojáře Jiřího 
Wenzla u Petrůvky nedaleko Městečka Trnávky 
společně s Junáckým křížem „Za vlast“ 1939–
1945 I. stupně, který mu byl v roce 1946 udělen 
in memoriam.
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Vydařené setkání bylo ukončeno komentova-
nou prohlídkou archivních depozitářů. 

Josef Kopecký, vedoucí SOkA Svitavy  
se sídlem v Litomyšli

Spolek DušeProstor
Program na leden
Na úvod nového roku vám předkládáme tento 
program: 
Klub pro všechny se tento měsíc koná 7. 1. 
a 21. 1. – půjdeme si zasportovat do tělocvičny 
jedné ze svitavských škol. 
Pravidelná setkání lidí se zkušeností s dušev-
ním onemocněním se konají 14. 1., kdy si bu-
deme povídat o novoročních předsevzetích, 
a 28. 1., kdy budeme hrát deskové hry. 
9. 1. se opět setkáme v rámci svépomocné 
skupiny určené pro rodiny a přátele lidí s du-
ševním onemocněním. Pro dotazy k této sku-
pině použijte email: skupina.duseprostor@
gmail.com nebo tel. číslo 605 541 805. 
Dne 17. 1. se od 17 hod. koná v Centru Bohu-
slava Martinů v Poličce setkání s Klárou Šimáč-
kovou Laurenčíkovou, vládní zmocněnkyni 
pro lidská práva a náměstkyni ministra pro 
evropské záležitosti. Tématem setkání je bez-
pečné dětství: cesta k prevenci násilí ve spo-
lečnosti. Společně se zaměříme na význam 
bezpečného a podporujícího prostředí pro 
zdravý vývoj dětí, na prevenci různých forem 
násilí, na práva dětí a jejich ochranu a na roli 
jednotlivců a institucí při zajišťování bezpečné-
ho prostředí. Bližší informace k uvedeným ak-
cím najdete na našem webu.
Všechna pravidelná úterní setkávání a srazy 
před akcemi probíhají vždy od 15:30 do 17:30 
hod. v prostorách Centra duševního zdraví Svi-
tavy, Wolkerova alej 209/12. Sledujte nás 
na www.duseprostor.cz, i na facebookuDuše_
Prostor, pište nám na duseprostor@gmail.com 
nebo messenger. Za DušeProstor, z. s., 

Luděk Sapara

Místní akční skupina Svitava
Pomůžeme vám s dotací Nová zelená úsporám 
Standard
Místní akční skupina Svitava, jejímž cílem je 

zlepšení kvality života v regionu, vám může 
pomoci zvláště v oblasti dotací. Pojďte se 
s námi tentokrát podívat na dotační titul Nová 
zelená úsporám Standard.
Specifický program NZÚ Standard je určený 
pro zlepšení energetické náročnosti rodinných 
domů, ať už v dílčích nebo komplexních úpra-
vách, a využívání obnovitelných zdrojů ener-
gie. Na jednotlivé oblasti podpory je možné 
žádat (až na výjimky) samostatně nebo v kom-
binaci více opatření.
V oblasti zateplování patří mezi podporované 
činnosti výměna oken i dveří, zateplování 
obálky budovy, střechy či podlah, instalace 
stínící techniky i konstrukce k zemině. Další 
podpořenou oblastí je výměna nevyhovujícího 
zdroje tepla za kotel na biomasu či tepelné 
čerpadlo. Dotaci je možné čerpat také na in-
stalaci fotovoltaické elektrárny či ohřevu vody, 
přidat si můžete i dobíjecí stanici na elektro-
mobil. Podporuje se také systém zadržování 
a využití dešťové vody, využití tepla z odpadní 
vody, rekuperace či zelená střecha. V rámci 
NZÚ Standard je možné získat dotační pod-
poru také na výstavbu nebo nákup nového 
pasivního domu.
Aktuálně se finanční podpora v maximální výši 
50 % přímých nákladů proplácí až po doložení 
realizace podporovaného/podporovaných 
opatření. Nicméně tuto dotaci čekají v průběhu 
1. čtvrtletí roku 2025 poměrné výrazné změny 
(přesné datum není známo). Maximální výše 
podpory bude snížena na 30 % nákladů. Pozi-
tivnější změnou bude možnost žádat o vypla-
cení i této dotace dopředu formou zálohy, stej-
ně jako možnost čerpat zvýhodněný úvěr 
na dofinancování projektu.
Aktuálně je základní podmínkou pro vstup 
do programu vlastnictví předmětné nemovi-
tosti. Tento dotační titul aktuálně nemá žádné 
další specifické podmínky (na rozdíl například 
od dotace Oprav dům po babičce, kterou jsme 
vám představili dříve). Po změnách v roce 2025 
se však podmínky rozšíří, například o vlastnic-
tví pouze jedné další nemovitosti pro bydlení 
a podmínku trvalého pobytu. Pro aktuální infor-
mace o změnách v dotačních titulech můžete 
sledovat naše webové a facebookové stránky 
MAS Svitava.
Kontakt pro bezplatné konzultace a pomoc 
s dotací: bobkova@massvitava.cz nebo tel. 
725 163 416, www.massvitava.cz. 

Barbora Bobková

Espiral soutěžil ve Svitavách
Ve dnech 7. a 8. prosince 2024 se na domácí 
půdě skupiny Espiral uskutečnila kvalifikační 
soutěž v twirlingu. Děvčata, která již několik let 
působí ve Svitavách, se na tuto soutěž připra-
vovala od léta a natrénovala 18 choreografií. 
Bojovali jsme o 17 postupů na Mistrovství Čes-
ké republiky (MČR), které se bude konat 22. 
a 23. února 2025 v Hradci Králové. Z MČR bu-
dou uděleny nominace na Mistrovství Evropy 
do Španělska a Světový pohár národů v Itálii. 
Jsme nadšeni, že se nám podařilo kvalifikovat 
všech 17 vystoupení v povinných i tanečních 
disciplínách. Děvčata podala skvělé výkony 
a náš tým vybojoval postupy a také 11 medailí.

Velké poděkování patří městu Svitavy, které 
nám umožnilo poprvé představit tento moder-
ní a estetický sport přímo v našem městě. Díky 
specifickým požadavkům, jako je vysoký strop 
haly, jsme měli tu čest využít Svitavskou Halu 
Na Střelnici – jednu z mála v celé ČR, která spl-
ňuje minimální výšku 14 metrů. Tato výška je 
pro náš sport naprosto nezbytná, protože při 
vystoupeních jsou součástí i gymnastické a ak-
robatické prvky pod vyhozenými hůlkami. 
Rádi bychom v příštím roce, díky těmto výji-
mečným podmínkám, uspořádali přímo ve Svi-
tavách MČR.

Za celý tým Espiral a především za všechny 
naše soutěžící, bychom chtěli poděkovat 
za možnost, vyzkoušet si halu před samotnou 
soutěží formou generálního tréninku. Ten se 
ukázal, jako velmi přínosný. Ačkoliv Espiral pa-
tří mezi jednu z nejúspěšnějších twirlingových 
skupin v ČR s úspěchy i v zahraničí, dostupnost 
jakékoliv haly s vysokým stropem je pro naši 
přípravu klíčová, ale bohužel s ohledem k vytí-
ženosti haly velmi omezená.
Věříme, že naše město budeme moci repre-
zentovat na té nejvyšší možné úrovni a že se 
ve Svitavách opět uskuteční prestižní soutěž, 
na které se představí špičkoví sportovci z celé 
republiky. Andrea Štolová

Sólo PH1
Adéla Matějíčková – zlato
Veronika Podhorná – zlato
Eliška Peňáková – zlato
Nelly Svozilová – stříbro
Veronika Kynclová – stříbro
Jolana Malíková – 4. místo
Andrea Pavlíková – 8. místo
Sára Drahošová – 12. místo

Artistic Twirl
Eliška Peňáková – zlato
Veronika Kynclová – zlato
Veronika Podhorná – stříbro
Tereza Vinklerová – 5. místo

RTS
Adéla Matějíčková – zlato
Eliška Peňáková – zlato
Veronika Kynclová – 7. místo

Duo
Eliška Peňáková a Veronika Kynclová – zlato
Veronika Podhorná a Nelly Svozilová – 4. místo 

Sólo PH2
Sára Drahošová – 4. místo

SVITAVY A VOLNÝ ČAS

TWIRLING
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Vždy jsem Tě měla spojeného s kulturistikou. 
Byl to první sport, kterému ses věnoval?
„Měl jsem štěstí, že již na základní škole jsme 
měli učitele tělocviku, kteří nás postupně nau-
čili základy různých sportů. Samozřejmě jsem 
vyzkoušel kolektivní sporty jako fotbal, hokej, 
volejbal. Zkusil jsem i tenis, stolní tenis, cyklis-
tiku, ale nakonec jsem začal trénovat u pana 
Kadlece box. To byla tvrdá škola, ale Alois Ka-
dlec, jakožto vyhlášený trenér, nás mnoho na-
učil. V prvním ročníku gymnázia mě spolužák 
zavedl do posilovny v bývalé tělocvičně 
Na Střelnici a bylo jasné, jakým směrem se 
bude ubírat moje sportovní kariéra.“

Jak ses dostal k silovému trojboji?
„V oddíle se tehdy část věnovala kulturistice 
a část silovému trojboji. Já se začal připravovat 
pod vedením Josefa Hýbla na soutěže ve spor-
tovní kulturistice. Pepa byl samozřejmě můj 
vzor, jakožto nedávný mistr republiky. Trénova-
li jsme i šestkrát týdně, snažili se dodržovat 
předepsaný jídelníček, tehdy ještě bez sportov-
ních doplňků výživy, tudíž tvaroh, vejce, ryby. 
Asi po roce tréninku jsem se zúčastnil prvních 
lokálních soutěží a později i soutěží celorepub-
likových. V tvrdé konkurenci tehdy již vycháze-
jících hvězd, jako například Pavol Jablonický, 
však nebylo lehké uspět. Po dvouleté přestávce 
z důvodu základní vojenské služby jsem v kul-
turistickém tréninku dál pokračoval. Na stupně 
vítězů jsem se tehdy probojoval hlavně v sou-
těžích sportovních párů s Danou Hrdličkovou. 
Bohužel, do kulturistiky již v tu dobu vstoupil 
trend používání zakázaných látek, anabolik, 
a touto cestou jsem se určitě nechtěl vydat. 
Tehdy jsem se začal naplno věnovat silovému 
trojboji. Trenéry mi v tu dobu byli zkušení zá-
vodníci jako Zvonič, Binko, Zerzánek, Theuzer. 
I díky nim jsem pak získal spoustu medailí ze 

soutěží jednotlivců i družstev. Několikrát jsme 
ovládli extraligu družstev v České, ale i v Čes-
koslovenské extralize. Závody v silovém trojbo-
ji jsou oproti kulturistice spravedlivé v tom, že 
nerozhoduje subjektivní pohled rozhodčího, ale 
opravdový výkon sportovce. Dřep, benčpres 
a mrtvý tah jsou tři disciplíny, v nichž kdo zved-
ne v dané váhové kategorii nejvíc, vyhraje.“

Změnily se ve Svitavách podmínky k tomuto 
sportu?
„Silový trojboj má ve Svitavách dlouholetou tra-
dici a naším oddílem prošlo za tu dobu již ně-
kolik desítek sportovců. Pokud se mě ptáš 
na podmínky, vychází nám město i vedení gym-
názia, v jehož prostorách trénujeme, vstříc. 
V posilovně za budovou gymnázia se můžeme 
plně připravovat na soutěže. Ovšem bez vlast-
ního přičinění a pomoci dlouholetých členů 
oddílu Jardy Dolečka a Jirky Pilaře jakožto 
sponzorů, kteří přispěli na novou podlahu, od-
pady a sociální zařízení, by podmínky v posilov-
ně již dnešních trendům nevyhovovaly. Samo-
zřejmě jsme rádi za toto zázemí, ale pokud 
bychom chtěli navýšit členskou základnu, sou-
časné prostory na to nestačí. Z debat s předse-
dy oddílů z jiných měst nám však mnozí vstříc-
nost vedení města k našemu sportu závidí.“

Působíš jako předseda svitavského oddílu, 
na Mistrovství ČR v silovém trojboji se stále 
umisťuješ na příčkách. Jak to zvládáš? Jak 
často trénuješ a jak vypadá Tvá životospráva?
„Funkci předsedy oddílu jsem převzal po Jardo-
vi Dolečkovi. Ač se to nezdá, je s touto funkcí 
spojeno mnoho administrativní práce, které stá-
le přibývá. Zajištění chodu oddílu, finance, při-
hlášky k závodům... aj. Spojit to vše s přípravou 
na soutěže je mnohdy náročné, snažím se tré-
novat alespoň třikrát týdně po 2–3 hodinách. 

SVITAVŠTÍ SVĚTÁCI (63. DÍL)

K tomu samozřejmě patří dodržování životo-
správy podle náročnosti tréninku. Jelikož už 
několik roků závodím v kategorii do 83 kilogra-
mů, musím si hlídat váhu. Jakmile to s kaloriemi 
přeženu, znamená to před soutěží něco shodit.“

Vím, že jsi sám sobě trenérem, nedovedu si to 
představit.
„Jako trenér jsem působil několik let, byl jsem 
vlastně trenérem i synovi a dceři, kteří se silo-
vému trojboji také věnují. Ovšem dnes již tyto 
otěže převzali mladší s novými metodami. 
V oddíle máme několik mladých zkušených 
závodníků s licencí trenéra. Hlavně Ondra Šíp, 
reprezentant, držitel mnoha titulů mistra Evropy 
a světa, předává své zkušenosti mladým i nám 
starším, což se pozitivně projevuje na skvělých 
výsledcích a medailových úspěších.“

Jakého největšího úspěchu jsi dosáhl?
„Pokud máme mluvit o mých sportovních 
úspěších, tak mimo zisky mistrovských titulů 
na domácí půdě jsem v kategorii masters ob-
sadil 7. místo na Mistrovství Evropy a 9. místo 
na Mistrovství světa. Pokud se mi v příštím roce 
zadaří na Mistrovství ČR, chtěl bych se zúčast-
nit Mistrovství Evropy masters.“

Překvapilo mě, když ses před lety objevil v mu-
zeu na poradenském dnu se svými obrazy. Je 
malířství kompenzací k silovému sportu?
„Mimo sport je mým dalším velkým koníčkem 
malování obrazů. Malování se věnuji vlastně 
stejně dlouho jako sportu, ale dříve ne tak in-
tenzivně jako dnes. Ty zmiňované poradenské 
dny v muzeu jsou vlastně příčinou a motivací, 
že stále častěji usedám se štětcem v ruce 
ke stojanu s plátnem. Je to jistě i způsob rela-
xace a odpočinku po práci i tréninku. Pravidel-
ně vystavuji na Přehlídkách, mé obrazy najdete 
i v galerii Venkovka v uličce pod Věží.“ 

Co Tě na Svitavách „baví“? Které místo, akce, 
společenství… A co Ti v našem městě chybí? 
„Svitavy jsou městem, v němž si může téměř 
každý najít to svoje. Svitavský stadion je oázou 
pro sportumilovné lidi, s vnoučaty tam nyní cho-
dím na dětské hřiště a na procházky. Je tu Fab-
rika, kam chodíme s manželkou do divadla, 
galerie Venkovka, muzeum, které pravidelně 
navštěvuji. Těch příjemných míst je tu dost, ale-
spoň já si tu vždy nějaké najdu. Rádi chodíme 
na akce konané na náměstí, snad by jich mohlo 
být i víc. V zimě by tu mohlo být třeba malé klu-
ziště, v létě cukrárna s kavárnou otevřené i ve-
čer. Ale to je jen taková moje úvaha nakonec.“ 
Děkuji za příjemný rozhovor. 

Ptala se: Blanka Čuhelová 

Libor Novák
Svitavský rodák Libor Novák absolvoval dnes již neexistující základní školu na Komenského ná-
městí a poté gymnázium. Většina z nás ho však má spojeného se sportem, který má ve Svitavách 
zvuk. Se silovým trojbojem. Závodník, trenér, předseda oddílu, kterému věnuje většinu svého 
volného času. Nenápadný sportovec s úspěchy i ve vyšším věku a koníčkem, který by člověk 
u tohoto sportu nečekal. 
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Odskoky od vlastních písní
Vytvářela jsem sportovní hymnu pro basketba-
listy, psala písně do dětského divadelního 
představení, textovala písně jiným, ale takové 
činnosti jsou v mých tvůrčích letech spíš výky-
vem než trendem. 

František, živé koncerty  
a masérna
V současnosti vystupuji s Františkem Vomáč-
kou. Po bouřlivých letech s Jirkou si užívám 
Františkovy emoční stability, jeho klidné ener-
gie, spolehlivosti. František je trochu šaman. 
Učitel masérů, znalec bylin a hub, masér. Úplně 
nevím, jak se to stalo, ale začala jsem loni ma-
sírovat také. Asi to souvisí s potřebou mít na své 
klienty čas, nekonvenční, tichý, bezpečný pro-
stor. Tato potřeba zůstává v nemocnici nenapl-
něna. 

Porta, škola Petra Novotného 
a vymasírované CD
V roce 2023 jsme se zúčastnili oblastního kola 
Porty ve Svitavách. Potěšila nás cena divácká 
a autorská, ale i navázání hudebního vztahu 
s jedním z porotců – Petrem Novotným, který 
má svoje domovské hnízdo v kapele Žalman & 
Spol., ale kromě toho je vyhledávaným stu-
diovým všeumělem a mentorem. Jazykomilce 
Petra zaujaly moje texty, mne jeho vhledy a hu-
dební cítění patrné z jeho loni vydaného CD 
Na důchodě. Vznikla další formující spolupráce, 
v současnosti dokončujeme sedmou píseň.
Jestliže Jiří Michálek mě nechal růst jako Kyt-
ku divokou v království Šípenky růžové, Petr 
nenechává bez povšimnutí jediný pupen, trn 
a oplégříček. Chce se pokusit posluchačům 
představit i jinou Pavlu, než doposud znali. 
Po dvaceti letech na pódiu dozvídám se o syn-
kopách, kvintách, kvartách, o své jemnosti. 
Učím se zazpívat emoci způsobem adekvát-
ním závažnosti sdělení. Procházím se žánry, 
které mě fascinovaly, ale nikdy jsem se jich 
nedotkla. Hodiny u mikrofonu mi připomínají 
čas psychoterapeutických výcviků. Jen blázen 
by si mohl myslet, že terapeut má za úkol fou-
kat bebí. Petr nefouká, však vedle preciznosti 
a důslednosti poskytuje i vlídnost a bezpečí 
srovnatelné s psychoterapeutickým sofa.
Radůza zpívá, že jen prořezaný strom může výš 
růst. Dorostla jsem k vyznání, co bych ráda 
od Mikuláše 2025. Žánrově rozkročené CD, zvu-
kově vymazlené. Pro nezasvěcené: rozpočet 
takového CD se pohybuje někde kolem čtvrt 
milionu. A kde na něj vzít? Právě odtajňuji, že 
každý klient, který se v masérně vkládá 
do mých rukou, podílí se na financování „vyma-
sírovaného CD“. Kuriózní je, že nejde o dopředu 
promyšlený projekt. Jde o soutok spontánních 
rozhodnutí. Písně nebudou podbízivě líbivé, 
na první poslech explicitně hovořící.

PŘEDSTAVUJEME SVITAVSKÉ SBORY, SOUBORY A INTERPRETY (11. DÍL)

Pavla Boučková
Nejenom slavíci slaví. Slaví i ti, co se radují. Tento rok to bude dvacet let, co jsem si půjčila cizí 
kytaru a s drzostí netesaných a nebroušených jsem se odvážila na svitavské pódium. O zákoni-
tostech hudby jsem nic nevěděla, ale už tehdy, a vskutku ještě mnohem dřív, mě bavilo hrát si 
s neotřelými slovy, myšlenkami, splétat je do rýmů, veršů a básní, které mám potřebu zpívat.

Usměje-li se na mne štěstí (nepokorně s jeho 
invencí počítám, neb se na sebe zubíme den-
ně), letos oslavím i padesát let života. Než pro-
zradím, o co jsem si napsala Mikuláši 2025 
(v roce 1975 mě přinesl společně s čerty), do-
volím si pár slov o mém usměvavém (nejen) 
hudebním štěstí.

Aby svět nepředělal mne
Pochopila jsem slova Peta Seegera: „Mé písně 
svět nepředělají. Svět je nepotřebuje. Ale já je 
potřebuji, aby svět nepředělal mne.“ A tak ne-
příliš světem předělaná pracuji na psychiatrii, 
mimo jiné i jako muzikoterapeutka. Žasnu 
a zamýšlím se nad potřebami, zraněními a pří-
běhy nejenom mojí velké smečky. Mám čtyři 
děti, tři vnoučata, můj manžel je kondiční tre-
nér. Špatně řídím motorové vozidlo, neoblibu-
ji přístroje, co dělají hluk. Neoblibuji ani nedo-
chvilnost. 

Zcela zadarmo a bez vlastního přičinění mi 
bylo naděleno dlouhodobé zalíbení v lidech. 
Nu, někdy je to nadělení! Baví mě děti, dospí-
vající, senioři, bolaví a vždycky nějak krásní mí 
středověcí vrstevníci. O tom všem zpívám 
a prý poskytuji pocit, že krásám i bolestem 
druhých na základě svých vlastních přešlapů 
rozumím. Kmotra Štěstěna se realizovala i při 
výběru mých hudebních partnerů. Občas jsem 
stála na pódiu sama, to bylo těžké, nejsem 
kytarově zdatná. Mívala jsem v zádech bigbí-
tové svalnatce jako je Jiří Mužík, Jiří Křetínský, 
chlapce z Točkolotoče, Boba Kysílka. Právě 
s ním jsem odtančila do klidných vod a po-
chopila, že mým úhelným kamenem je výpo-
věď. Než jsem se hudebně uklidnila, stihli jsme 
vydat roku 2010 s kapelou Apropo CD Kytka 
divoká.

O Jirkovi Michálkovi  
a radosti ze života
Opravdovou hudební renesanci jsem prožila 
s Jiřím Michálkem (jedním ze zakládajících čle-
nů dnešního Čechomoru). Jirka byl osobnost-
ně velmi složitý, nemocný, díky němu jsem 
pochopila učebnice psychiatrie holisticky. O co 
zakopl, to hrálo. Prožili jsme spolu velkou sou-
náležitost, radost, podívali se spolu do rádií, 
i na jiná pódia než svitavská. Jirka se velmi za-
sloužil, aby v roce 2017 vyšla kniha mých textů 
a básní s vloženým CD z živého koncertu. Kni-
ha s CD se jmenuje Máří, chci tě pozvat na víno. 
Někdy mi je líto, že nebyl ke mně alespoň tro-
chu kritický. Nechával mě hudebně růst jako 
dříví v lese, zcela se mi hudebně přizpůsobo-
val, svým umem maskoval mé nedostatky. Na-
učil mě však lehkosti a vštípil mi postoj: Když 
už není co ubrat, je to dokonalé. Naučil mě 
chápat, že oč v životě nejvíc jde, je radost ze 
života. O tu se (někdy marně) rval, na její ztrátu 
před pěti lety zemřel.

Přání
Všem čtenářům, posluchačům přeji, 
aby jim v roce 2025 vše „vymasírované“ 
dávalo smysl. Přeji rok plný radosti ze 
života, ne té hlučné. Té hluboké.

Pavla Boučková
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Tuří zápas roku s Nymburkem bude 7. ledna Na Střelnici
Když se v basketbalovém prostředí řekne Nymburk, tak má každý fanoušek jasno. Jde o hege-
mona posledních dvou dekád, který má na kontě 19 ligových titulů. Ostatně ještě z dob, kdy 
hrály Svitavy nejvyšší soutěž, si velmi dobře pamatujeme jeho sílu. V letošní sezóně Nymburk 
ukazuje svoji velikou kvalitu především na evropské scéně, kde si již s předstihem zajistil postup 
do osmifinále Ligy mistrů. Oporami týmu jsou jednak čeští reprezentanti, ale i kvalitní Američané.

A proč o Nymburku píšeme, když Tuři nastupu-
jí v 1. lize? Protože kromě této soutěže startu-
jeme i v Českém poháru, kde jsme po výhrách 
v Brně a naposledy v Jindřichově Hradci po-
stoupili do čtvrtého kola soutěže a v něm na-
razíme právě na věhlasný Nymburk, který navíc 
budeme hostit v domácí hale Na Střelnici.
Je jasné, že se jedná o nejtěžšího možného 
soupeře a jakýkoliv jiný výsledek než jasná vý-
hra Nymburka by byl asi velkou senzací. I tak 
jsme ale za možnost utkat se s nejlepším čes-
kým týmem rádi, především proto, že dáme 
našim skvělým fanouškům příležitost vidět 
ve svitavské hale to nejlepší, co po českých 
palubovkách běhá. Duel se bude hrát v úterý 
7. ledna od 18 hodin a bude to takový lehce 
opožděný vánoční dárek všem sportovním fa-
nouškům, kteří zajisté uvidí mnoho pohledných 
akcí, a věříme, že řadu z nich předvedou i naši 
hráči. Zkušené opory Turů se s Nymburkem již 
mnohokrát potkali v rámci Kooperativa NBL, 
ale pro naše mladíky to bude opravdu životní 
zápas a zážitek.

Po loňském finále 1. ligy a barážovém utkání se 
Slavií opět přivedeme Na Střelnici špičkový bas-
ketbal. I když jsme ještě v základní části a play-
-off je daleko, tak duel s Nymburkem je jedním 
z vrcholů letošní sezóny.  Martin Šorf

Svitavští Toros jsou mistry ligy

Poslední turnaj amatérské slowpitchové ligy 
(ASL3) se uskutečnil o jednom podzimním ví-
kendu v Pardubicích. 
Celá soutěž se skládala z celkem 3 turnajových 
nedělí. Z předchozích dvou turnajů této soutěže 
jsme přivezli 1. a 3. místo. Do poslední chvíle se 
tak nevědělo, kdo titul mistra ligy získá. V prv-
ním zápase jsme nastoupili proti týmu Praryba. 
Průběh zápasu byl celkem pohodový, jelikož 
jsme si hned na začátku vytvořili bodový ná-
skok, který jsme udrželi až do konce. Mohli jsme 
si tak připsat první vítězství – 6:2. Po menší pau-
ze nás čekal zápas proti týmu Bunckové. Byli 
jsme odhodláni pokračovat v našem ranním 
výkonu, což se nám však bohužel úplně nepo-
vedlo. Nakupili jsme pár chyb, kterých soupeř 
využil, a my tak druhý zápas prohráli 3:6. Třetí 

zápas stál většinu týmu skoro všechny nervy, 
jelikož pár minut před koncem jsme ztráceli 
na soupeře bod. Naštěstí si vše sedlo, jak mělo, 
stav jsme otočili na 7:6. Poslední rozhodující 
zápas nás čekal opět proti týmu Bunckové. Od-
hodláni urvat vítězství a oplatit jim dopolední 
porážku jsme se vrhli do hry. To se podařilo 
na výbornou a výhrou 12:3 se nám povedlo vy-
hrát nejen tento turnaj, ale i celou ligu! Sezónu 
2024 jsme pak zakončili turnajem ASL2, kde 
jsme v celkovém pořadí obsadili 8. místo. 
Aktuálně probíhá zimní příprava v tělocvičně, 
která je založena hlavně na technice a studo-
vání herních situací. V příští sezoně bychom 
rádi obhájili titul a pokusili se vylepšit celkové 
umístění v ASL2. Tak nám držte palce! 
Za Toros  Kristýna Johanidesová

SVITAVY A SPORT
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SVITAVY A SPORT

Alice Švábová 
Pro čtrnáctiletou Alici Švábovou se florbal, jemuž se věnuje 
čtvrtým rokem, stává prioritou. Žačka osmé třídy ZŠ Soko-
lovská vyměnila předchozí záiby tanec, malování a skauting 
právě za florbal. Letos dostala příležitost trénovat a hrát ne-
ligové turnaje za brněnský tým Bulldogs.

Aličko, proč sis vybrala právě florbal?
„Byla to víceméně náhoda. A potom výbor-
ná a laskavá péče prvního trenéra Zbyňka 
Koukala, který mi ukázal cestu k florbalu.“

Kdo je Tvým vzorem?
„Nemám vysloveně žádný vzor. Ale vnímám 
kolem sebe spoustu sportovců a lidí, 
od kterých se učím.“

Čeho bys 
chtěla 
dosáhnout,
jaký máš sen?
„Momentálně je přede mnou výběr do Olym-
piády dětí a mládeže, které bych se ráda zú-
častnila.  A začátkem roku turnaj Gothia Inne-
bandy cup ve Švédsku.“ Petra Soukupová

SVITAVSKÉ SPORTOVNÍ TALENTY

Motokrosař Matyáš Vinkler je v jednom kole
Nadějný motokrosař Matyáš Vinkler obhájil své prvenství z loňska, když z celkového počtu pětadva-
ceti jezdců Region racing teamu, v jehož barvách startuje, obsadil první místo. Mezi poslední závo-
dy sezony, patřilo Poslední tankování ve Zvoli. První jízdu Maty dokončil na prvním místě a druhou 
na druhém místě, přestože jezdce trápila oblaka zvířeného prachu. V silné konkurenci účastníků 
v závodu Moravské drapák v Zábřehu u Dolního Benešova byl Matyáš v první jízdě pátý, ve druhé 
po drobné chybě a kvůli značné rychlosti čelních závodníků sedmý. Závod Pecička nebo Honba 
za švestkovou vůní v Termesivech vynesl Matymu dvě první místa a celkové vítězství v kategorii.

Sezonu úplně uzavřel závod MČR Offroad ma-
ratonu v Šiklově Mlýně a bronzová pozice, v cel-
kovém hodnocení dvaatřiceti jezdců MČR Off-
road maratonu to znamenalo čtrnácté místo, byť 
odjel pouze jeden závod v sezoně. „ I u rodičů 
byla znát ohromná radost,“ těší upřímně čtrnác-
tiletého sportovce. Velmi dobře si uvědomuje, 
že podpora blízkých je extrémně důležitá.

Že Matyášova záliba zasahuje do života celé 
rodiny, potvrzuje otec Michal Vinkler. „Někdy to 
znamená v sobotu ráno odjet na trénink či zá-
vody, přespat, přesunout se na jiné závody či 
na trénink na další trať. Ale na jiných tratích 
a s různými trenéry sbíráme další a nové zku-
šenosti a bez toho by to prostě nešlo,“ říká Mi-
chal Vinkler. Především pro něj a Matyho to 
představuje častý pobyt v autě, neboť se pře-
souvají k trénování mezi tratěmi v Benátkách 
u Litomyšle, v Horním Újezdě, Opatově, ale 
také v Litovli či ve Vranově u Brna. 

Neméně podstatná je i podpora maminky Ma-
riky, která často syna a přítele na závody do-
provází a poskytuje jim zase tu ženskou část 

zázemí. Matyáš má však štěstí, že oporou jsou 
mu i prarodiče, fandí mu spolužáci a kamará-
di, kteří Matyho několikrát přijeli podpořit 
i na závody.
Ani o vánočních svátcích nemohl Maty úplně 
„vypnout“. Pokračoval jeho kondiční trénink 
v posilovně a bazénu, k řídítkům motorky se 
vrátil už v závěru starého roku. V roce 2025 ho 
čeká navíc velké seznamování s větší motor-
kou. Držme mu palce. Matyáši, ať se daří! 

Petra Soukupová

Svitavský volejbal v polovině sezóny
Volejbalové soutěže jsou zhruba v polovině 
a mají právě „vánoční přestávku“. Ve starších 
věkových kategoriích se teď počítá, vyhodno-
cuje… a trenéři přemýšlejí, co a jak udělat v dru-
hé polovině soutěží, aby bylo na jaře konečné 
bilancování co nejpříjemnější. A jak procházím 
tabulky a statistiky, myslím, že našlápnuto ne-
máme špatně, jen vydržet! 
Druhá liga mužů se aktuálně stává chloubou 
oddílu. Od začátku soutěže se Svitavští, společ-
ně s Hradcem Králové a Českou Lípou, drží 
na čele a pouze jednobodové rozdíly mezi týmy 
teď nic neznamenají. Věřím, že forma „chlap-
cům“ vydrží a koncem března jim budeme moci 
za celou sezónu zatleskat. Úspěchem oddílu je 
účast našich týmů ve všech třech dorostenec-
kých extraligových soutěžích – juniorech, kade-
tech i lvíčatech. Tady máme cíle střídmější, 
v těchto soutěžích se chceme udržet. A nebude 
to úplně jednoduché, protože soupeři našich 
hochů jsou vesměs dorostenecké týmy z čes-
kých volejbalových velkoklubů, které do svých 
mládežnických akademií a středisek stahují 
hráče z krajů. Starší žáci letos překvapují, v Čes-
kém poháru se probojovali ve východní části ČR 

mezi nejlepší a v lednu tak nastoupí do finálo-
vých kol v nejlepší osmičce týmů z celé repub-
liky. Úspěch jako hrom. Pokud chlapci udrží i 1. 
místo v krajském přeboru, účast na MČR budou 
mít zajištěnou. V ženském volejbalu je to složi-
tější. Členská základna je proti mužské více než 
dvojnásobná, soutěže mají více stupňů a prora-
zit v ligových soutěžích je obtížnější. Covid sou-
těžemi pořádně „zatočil“, a tak si považujeme, že 
máme v dorosteneckých soutěžích dvojí za-
stoupení. V 2. lize kadetek (U20) je náš tým v zá-
kladní skupině na 3. místě a začátkem ledna nás 
čeká rozhodující boj o nadstavbovou účast 
ve skupině, z níž se postupuje do kvalifikace o 1. 
ligu. V 2. lize máme zastoupení také v kategorii 
U18. Tento tým tvrdě doplatil na postcovidovou 
reorganizaci 1. ligy, ve které ještě v sezóně 
2023/24 Svitavy úspěšně reprezentoval. Sou-
časně mají děvčata jisté 2. místo v tabulce, tedy 
i jistý boj v nadstavbové části soutěže o kvalifi-
kaci zpět do 1. ligy. 

Starší žákyně nás překvapují. Vedou tabulku 
krajského přeboru, ve kterém je 15 týmů. Zatím 
odolávají tlaku soupeřek z Pardubic a Lanš-
krouna a věříme, že vydrží do konce soutěže. 
Pak by je čekala účast na MČR! V Českém po-
háru, kterého se účastní 85 týmů, si také vedou 
výborně. V základní části soutěže (východ ČR) 
obsadily 7. místo a ve finálové celorepublikové 
části začnou v lednu v 2. osmičce.
Začíná rok 2025 a ve všech soutěžích půjde 
do tuhého. Co nyní vypadá slibně, budou mu-
set naši hráči ještě svými výkony potvrdit. Ne-
vím, jak vy, ale já jim budou až do konce všech 
soutěží držet všechny čtyři palce! 

Marcela Sezemská


